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A Nagy Imre-csoport 
a jugoszláv követségen

Cikkünk első része a 4. oldalon

Letenni
a szennyes inget

Ha csak a legutóbbi egy-két 
hét magyar napilapjaiban bön
gészünk is, visszaborzadha
tunk a véres elnyomásnak 
azoktól az újabb és újabb 
(vagy régebbi, de újonnan fel
tárt) tényeitől, amelyeket Etió
piában vagy Tbilisziben, Bul
gáriában vagy Budapesten 
produkál vagy produkált az 
önmagát humanistának, hala
dónak, sőt, valamikor a hala
dás élcsapatának kikiáltó hata
lom.

Utaljak arra, hogy a grúz fő
városban olyan harcgázt vetett 
be a fegyvertelen tüntetők el
len a cinkos moszkvai pártfo
gókban bizakodó terrorgépe
zet, melynek áldozatait a gáz 
összetételének titkos volta 
miatt kezelni és gyógyítani 
sem tudják? Említsem azt, 
hogy a Rajk-penől közölt 
cikksorozat kapcsán jelentke
ző tanú az ÁVH máig is föltá
ratlan gyilkosságát leplezhette 
le?

A nagyközönség Magyaror
szágon iszonyodva értesül a 
sztálinista rendszerek tö- 
meggyilkosságairól azokból a 
könyvekből és dokumentu
mokból, amelyeket végre ná
lunk is .kezdenek kiadni, mi
után az önmagát reformernek 
és antisztálinistának hazudó 
kádárt gépezet évtizedeken át 
magukat a kommunista gya
korlattól.

Az első világháború vérzi
vatara után Lenin a szociálde
mokrácia szemére vetette, 
hogy nem szegült szembe a há
borús párttal, sőt, csatlakozott 
hozzá. Le kell tenni a vértől 
szennyes inget — mondta ak
kor Lenin —, tisztát kell ölté
ül: a lejáratott „szociáldemok- 
ttta” nevet a „kommunista” 
Hévvel kell fölcserélni. Ez, 
Persze, nemcsak külsőleges 
változást jelentett, hanem lé
nyegi, módszerbeli változáso
kat is.

Épp ez a lényeg bizonyult 
azonban kárhozatosnak, épp 
^zek a módszerek szennyezték 

tartotta őket hét lakat alatt 
Nem mintha könyvekből kel
lene megtudnunk mindent, 
nem mintha nem lett volna bő
séges közvetlen tapasztalatunk 
az elnyomásról.

Mégis száz- és százezrek 
mondhatják el, hogy bár itt él
tek, még az 56-os forradalmat 
követő megtorlás tényeit sem 
ismerték — nem ismerhették 
— a maguk arányaiban, teljes
ségében és megdöbbentő kö
nyörtelenségében. Milliók 
mondhatják el, hogy bár tudtak 
és megéltek egyet-mást abból, 
amit a szovjet rendszer Sztálin 
idejében hozott az orosz vagy 
az ukrán, az észt vagy épp a 
magyar népnek, mégis meg
dermed bennük a vér, amikor 
azt olvassák, hogy a közel
múltban újabb tömegsírokat 
tártak fel szovjet földön, ben
nük tarkólövéssel kivégzettek 
maradványaival — száz
ezerszámra.

Most, amikor legfőbb ma
gyar politikai vezetők hangoz
tatják, hogy a szovjet modell
től meg kell szabadítani a ma
gyar társadalmat és hogy a 
Sztálintól kapott rendszert 
megreformálni nem, csak elta
karítani lehet, a kommunista 
pártnak mélyreható önvizsgá
latot kell tartania. Ez a párt 
ugyan taktikai okokból már ré- 
be vérrel azt a „tiszta inget” — 
méghozzá sokkal több vérrel, 
mint amennyi egykor a szoci
áldemokráciára freccsent. 
Az első világháborúra igent 
mondó szociáldemokraták vét
kesek voltak, de gyilkosokká 
nem lettek. Attól a vétektől 
meg lehetett tisztulni, azokból 
a hibákból ki lehetett lábalni.

A kommunizmus azonban 
tömeggyilkossá vált: „diadal- 
útját” mészárlások kísérték a 
Jeges-tengertől az Alpok lábá
ig, Nyugat-Afrikától Délkelet- 
Azsiáig.

Ezekért nem a tétlen tanú, 
nem is a bűnsegédi bűnrészes, 

gén elhagyta nevéből a „kom
munista” jelzőt, ám a valóság
ban kommunista párt maradt. 
Tagjai közül azok a kevesek, 
akikben él még valami elvsze
rűség, kommunistáknak vallot
ták magukat. Ideje, hogy vál
toztassanak ezen.

Ma már nemcsak a régi faj
ta, de a reformkommunizmus
nak sincs helye Magyarorszá
gon. Az MSZMP-nek azok a 
tagjai, akik a reformkörökben 
kezdenek tömörülni és akik 
valamiféle szocializmus hívei, 
aligha képzelhetik el eszmé
nyüket másként, mint amilyen 
a nyugati szociáldemokrácia.

A szociáldemokráciára hi
vatkoznak ma már az MSZMP 
olyan vezetői is, mint Nyers 
Rezső, sőt, nem átallja ezt 
megtenni az a Grósz Károly is, 
aki korábban azzal büszkélke
dett, hogy ő (és a pártja) felvál
lalja a sztálinizmus örökségét 
(az ötvenes éveket).

Persze szavakkal és jelsza
vakkal lehet dobálózni, lehet 
visszaélni. Épp ezért várjuk el 
egy állítólag demokratikus 
szocializmus magyar szó
szólóitól, hogy világosan fejt
sék ki elgondolásaikat, és 
mind a lényeget tekintve, mind 
a formaságokban határolják el 

hanem a tettes felelőssége ter
heli.

Nem vonom kétségbe sok 
kommunista idealizmusát, 
tisztességét, főleg azokét nem, 
akik még a hatalom megszer
zése előtt küzdöttek egy kép
zelt igazságért

Nem tagadom meg a mártíi- 
rum koszorúját Sallai Imrétől 
vagy Gabriel Péry-től. Mégis 
azt mondom: ma már Magyar
országon nem akarunk többé 
vezető kommunista pártot 
A pártnak át kell alakulnia. 
Az MSZMP esedékes kong
resszusának ezzel kell számot 
vernie.

G. Gy.

Tiltakozás 
a kínai 

forradalom 
eltiprása 

ellen
Örömmel és kissé irigyked

ve szemléltük az utóbbi évek
ben a Kínában folyó átalakítás 
eredményeit és most megdöb
benve és mélységes felhábo
rodással kell tudomásul ven
nünk, hogy a reformálarc mö
gül előbújt a népirtó 
zsarnokság. Megint van hát egy 
gyáva és gonosz hatalom, ame
lyik félelmében halomra löveti 
a saját ifjúságát.

A világ minden demokratá
jával együtt mi is tiltakozunk. 
Egyben felkérjük a magyar 
kormányt és az Országgyűlést, 
hogy minden lehető eszközzel 
és minden lehető fórum fel
használásával tiltakozzék a- 
most kibontakozó kínai forra
dalom eltiprása ellen és a ma
gyar társadalom összes erőit 
mozgósítsa barátaink, társaink, 
a kínai demokraták érdekében

Magyar Demokrata Fórum 
Országos Elnöksége

Nem komoly Li Peng sérülése

Merénylet a 
miniszter elnök ellen?

Egy hongkongi lap értesülé
se szerint vasárnap Pekingben, 
a kínai parlament épületénél 
merényletet kíséreltek meg Li 
Peng miniszterelnök ellen, ám 
a kormányfő a dolgot kisebb 
sebesüléssel megúszta.

A Ming Pao című kínai 
nyelvű hongkongi lap kedden 
közölte, hogy egy fiatal katona 
a távolból négyszer is rálőtt Li 
Pengre, aki a combján megsé
rült, de a sérülése nem komoly.

Az újság szerint a támadás 
nem sokkal azután történt, 
hogy a katonák véres akcióját 
követően Li Peng megtekintet
te a Tienanmen téret és éppen 
hazatérőben volt onnan. Az új
ság értesülése szerint a téren 
megölt békés tüntetők között 
volt a merénylő nővére, barát
nője és annak bátyja. A parla
mentnél akkor szolgálatot telje
sítő 170 őrt azonnal lefegyve
rezték, a fiatal őrt és 
barátnőjének családját pedig 
letartóztatták.

Nyílt levél Horn Gyulának
Tisztelt Külügyminiszter Úr!

A Baranya megyei Ellenzéki Kerekasztal megdöbbenéssel 
értesült Teng Hsziao-ping azon nyilatkozatáról, amely szerint 
más kelet-európai országok mellett Magyarország is befolyást 
gyakorolt a tüntető kínai diákok és munkások követeléseire. 
Ezen állításnak annyiban van alapja, hogy Magyarországon 
egy demokratikus társadalmi berendezkedés megteremtése van 
napirenden, amelynek eszmei rokonsága vitathatatlan a Tie
nanmen téri követelésekkal. Visszautasítjuk azonban a nyilat
kozat mögött meghúzódó, nem is nagyon burkolt vádaskodást, 
hogy Magyarországnak konkrét felelőssége lenne a történtekért 
Kínában. A nagyobb demokrácia iránti igény nem külföldi fel- 
lázítás eredménye, hanem a kínai nép természetes kívánsága az 
egypárti diktatúra körülménye között. Ezen nyilatkozat a kínai 
vezetés felelősségét akarja áthárítani, és éretlen tömegnek te
kinti a kínai népet

A fentiek alapján Teng Hsziao-ping vádjait visszautasítjuk, 
és felháborodásunkat fejezzük ki a tüntetőkkel szemben alkal
mazott erőszak és a semmivel nem igazolható vérengzés miatt.

Elkerülhetetlennek tartjuk, hogy a nyilatkozat miau a ma
gyar kormány a kínai kormánynál diplomáciai úton eljárjon.

V _______ __ .__ -___________)
Kínai katonák egymás ellen

Tömegtilatközások 
a vérontás miatt

Nem hivatalos értesülések 
szerint egymás ellen harcolnak 
a kínai katonák Pekingben. 
Nyugati diplomaták szerint az 
a 38. hadsereg fordult szembe a 
27. hadsereggel, amelyet el
őször vezényeltek ki a május 
20-án Pekingben bevezetett 
szükségállapot ellenőrzésére, s 
amelyek katonái vonakodtak 
végrehajtani a parancsot. A 27. 
hadsereg katonái támadták meg 
szombaton éjjel a békés tünte
tőket a Tienanmen téren.

Diplómáciai források nem 
tudták megmondani a katonsá- 
gon belül kirobbant konfliktus 
mértékét, azt azonban közöl
ték, hogy az összecsapás a Tie
nanmen tértől mintegy 8 kilo
méterre nyugatra a Katonati 
Múzeumnál zajlott le. A kör
nyék lakói elmondták, hogy 
egész éjjel fegyverropogást és 
robbanásokat hallottak.

Kínai források szerint sebe
sült katonákat láttak egy utcá
ban a főváros délkeleti részén. 
Más, meg nem erősített hírek 
szerint a katonák összecsaptak 
a Tienanmen tér környékén és 
Peking délnyugati részén is. 
A Mennyei Béke terét kedden 
reggel kilenc tank és 10 csapat
szállító harci jármű hagyta el 
kelet felé.

Hétfőn, késő éjjel katonai 
egységek több hidat és más, a 
Tienanmen térre vezető straté
giailag fontos pontot foglaltak 

el, tüzelve azokra az autókra és 
gyalogosokra, akik megpróbál
tak átjutni.

Hatalmas tömegek tüntettek 
hétfőn Sanghajban, Nancsing- 
ban és más kínai nagyvárosok
ban, tiltakozva a szombat &jel 
kezdődött vérontás ellen. A ha
lálos áldozatok számáról hiva
talos adat még mindig nem je
lent meg, nem hivatalos ösz- 
szegzések szerint az áldozatok 
száma 1500 és 3000 közé tehe
tő. A kínai kormány közlése 
szerint legalább 1000 katona 
halt meg, vagy sérült meg az el
múlt napokban.

A kínai hivatalos sajtó to
vábbra is védelmezi a fegyver
telen polgárok ellen végrehaj
tott katonai akciót, mint „bűnö
zők” és „gonosztevők” elleni 
jogos lépést. Annak ellenére, 
hogy a kínai televízióban több
ször is megismételt nyilatko
zatban dicsérték a kínai katon- 
ság lépését, egyetlen vezető 
sem jelent meg a nyilvánosság 
előtt, vagy a képernyőn, hogy 
vállalja a felelősséget a döntés 
meghozataláért

A pekingi lakosok hosszú 
sorokban állnak a piacok előtt 
mivel a termelők nem tudnak 
keresztüljutni a katonai eile-- 
nőrző pontokon. A gyü
mölcsök, zöldségek és a hús 
ára legalább 50 százalékkal lett

folytatás a 2. oldalon



„Ha ez a szocializmus, nem kérünk belőle...”

Válság van, ellenszer még nincs
Manapság nehéz jókedvű 

felnőttekkel találkozni, leg
alábbis sokkal nehezebb, mint 
néhány évvel ezelőtt Elural
kodni látszik az idegesség, a 
stresszállapot, divatos szóval a 
deviáns magatartás. Ha a dol
gok mélyére nézünk, sokszor 
észrevehetőek a háttérben a ko
moly társadalmi problémák — 
a borzolt idegek, a ráncos hom
lokok okozói.

— önnek például napjaink
ban mi a fő gondja? — kérdez
tük Heimann Jánostól, a szek
szárdi Szigma Építőipari 
Kisszövetkezet elnökétől.

— Számomra a legnagyobb 
problémát az jelenti, hogy nem 
látom a kiutat a mostani hely
zetünkből — felelte valóban 
kissé borús arccal. — Ne is kér
dezze, mit kéne tennünk a kitö
rés érdekében, mert ha ezt tud
nám, nem ebben a székben ül
nék.

— Mégis, mit gondol, hol 
van a bajok gyökere?

— Hangsúlyozottan a ma
gánvéleményem szerint legelő
ször is azt kéne eldöntenünk, 
hogy mit akarunk magunkkal 
kezdeni — társadalmi méretek
ben, persze —, az elkövetkező 
időkben. Alapvető ideológiai 
kérdéseket kellene tisztáznunk, 
mert úgy érzem, ezek kötnek 
minket annyira gúzsba, hogy 

nem tudunk előre lépni. Ez a 
mostani rendszer mai állapotá
ban egyszerűen életképtelen, 
ezt be kell már látnunk, s aki 
erre nem hajlandó, annak félre 
kell állnia.

— A rendszer melyik olda
lára célzott, a gazdaságira, 
vagy a társadalmira?

— Mivel a kettő nagyon 
szorosan összefügg, termé
szetesen mindkettőre, egyik 
sem válhat jobbá a másik válto
zása nélkül. Azt el kell ismer
nem, hogy a szocializmus alap
elképzelései jók voltak — az 
esélyegyenlőség, a szociális 
gondoskodás hangsúlyozása, a 
kizsákmányolásmentes társa
dalom eszménye —, de ez, ami 
most nálunk folyik, már abszo
lút nem hasonlít az elgondol- 
takhoz. Ki tudja ma megmon
dani, hogy mi a szocializmus? 
Senki. Vagy ha ez az, ami most 
körülvesz minket, akkor ebből 
nem kérünk! Gazdaságunk a 
csőd szélén, a közmorál a fel
bomlás előtti pillanatban van, a 
vezetés iránti bizalom meg
szűnt, ezek már igazi válságtü
netek!

— Ha módjában lenne, min 
változtatna először?

— A tulajdonviszonyok 
rendezése lenne a legsürgetőbb 
feladat, mert mindenki számára 
nyilvánvaló, hogy ami minden

kié, az senkié, s az emberek en
nek megfelelően is bánnak ve
le. Valaha én is dolgoztam 
nagyvállalatnál, ezért közvet
len tapasztalataim vannak e té
ren. Állítom, hogy mi nagyon 
gazdag ország vagyunk, mert 
ezt más nemzetgazdaság nem 
bírná ki.

— A kisszövetkezetben jobb 
ennél a helyzet?

— Igen, jobb, mert mi an
nak idején a saját gépeinket, 
eszközeinket, pénzünket fek
tettük be, és tudjuk, hogy fize
tésünk, mozgóbérünk, vagy 
egyéb külön juttatásunk csak 
akkor lesz, ha a vállalt felada
tainkat határidőre, megfelelő 
minőségben végezzük el. Ná
lunk tehát a közvetlen anyagi 
érdekeltség jobban érvényesül, 
mint egy nagyüzemnél. Nem 
akarom elkiabálni, de eddig 
még nem volt határidőcsúszá
sunk, s az embereink is minden 
hónapban kaptak fizetést.

— Mi lenne a következő do
log, amit ön szerint meg kéne 
reformálni?

— Természetesen az adó
rendszer. Egyszerűen nem ér
tem, miért nem lehet felül
vizsgálni egy olyan — bizo
nyítottan politikai — döntést, 
amelyről már a meghozása pil
lanatában tudni lehetett, hogy 
nem lesz jó, mert óriási a telje

sítményvisszatartó hatása. Az 
utóbbi másfél évben ezernyi bi
zonyítékot is láthattunk erre. 
Ám — hogy a mi házunk táján 
söpöijek először — a személyi 
jövedelemadó bevezetése előtt 
semmi problémát nem jelen
tett, ha a dolgozóinknak hétvé
gén, vagy munkaidő után kel
lett valamely munkát elvégez
niük, szívesen vállalták. Ez a 
szövetkezet szempontjából 
hasznos volt, hiszen a határidőt 
tartanunk kellett, a megrendelő 
időben kapta meg azt, amiért 
fizetett, s a munkás is jól járt, 
elsősorban anyagilag. .

Az utóbbi időben azonban 
szinte bárkit lehetetlen rábírni a 
túlmunkára, mert azért ma már 
senki nem dolgozik, hogy egy 
bizonyos határon túl minden 
megkeresett forintjából felet 
adóba fizessen. S ebben a leg
szomorúbb az, hogy az embe
rek most sem pihenéssel, ki
kapcsolódással töltik az idejü
ket, hanem munkával, mező
gazdasági tevékenységgel, ■ 
mert csak így képesek megtar
tani a nehezen megszerzett, és 
nem is túl magas életszínvona
lukat. Még az adórendszer be
vezetése előtt komolyan gon
dolkodtunk azon, hogy azok
nak az alkalmazottainknak, 
tagjainknak, akik nem fusiznak 
hétvégén, külön pénzt, ötszáz 

vagy ezer forintot adunk na
ponta, csak azért, hogy friss, re
generálódott emberekkel dol
gozhassunk hét közben. Ne
künk megérte volna, de az adó
rendszer miatt ezt sem tehetjük 
meg.

Az is közismert tény, hogy 
— az időt tekintve — egész 
Európában a magyar nép dol
gozik legtöbbet, a bruttó egy 
főre eső nemzeti össztermék 
viszont csak hatoda-nyolcada 
az iparilag fejlett államok átla
gainak. Ez pedig nem a dolgo
zók hibája! S az sem lehet vé
letlen, hogy tőlünk nyugatra 
keményen megbüntetik azt, 
akit hétvégi fusimunkán kap
nak. *

— A tulajdonreform megva
lósítására tett eddigi erőfeszí
tések Ön szerint tehát nem ele
gendőek?

— Nem, és nem értek egyet 
a vagyonkezelő szervezetek 
létrehozásával sem, mert végre 
felnőttnek és tisztességesnek 
kellene nézni azt, aki ezt meg
érdemli, s azt hiszem az ilye
nek vannak túlsúlyban a gazda
ságban is. Ha például egy szö
vetkezet fel akarja osztani a va
gyonát, vagy annak egy részét, 
az osztás mikéntjét azok tudják 
a legjobban megítélni, akik már 
régóta dolgoznak, s nem egy 
idegen. Az állami vállalatok 
rendbetételéről egyébként van 
egy teljesen egyéni ödetem, 
amin persze lehet vitatkozni, de 
egy biztos: a jó vállalatok ja
vulnának tőle, a rosszak tönk- 
remepnének. Elképzelésem 

szerint a vállalatok teljes va
gyonát névleg fel kellene osz
tani a dolgozók között, azon
ban ha valaki állást kíván vál
toztatni, akkor vigye magával a 
részét az új munkahelyére. 
A részjegyek után pedig kap
jon mindenki év végén osztalé
kot, persze, csak ha a vállalat
nak van miből fizetnie. Ezzel 
javulhatna valamelyest a mun
kavállalók tulajdonosi tudata.

— Manapság egyre többet 
lehet hallani arról, hogy azo
kat, akik mai helyzetünkért 
felelősek, meg kellene keresni. 
Erről mi a véleménye?

— Igen, szerintem is konk
rétan meg kell nevezni, hogy ki 
miért felelős az utóbbi idők hi
bái közül. Nem lincselési szán
dékból persze, hanem azért, 
hogy végre tisztán láthassuk a 
közelmúltunkat is. Másrészt 
azt egyszerűen becsületbeli 
ügynek érzem, hogy ha valaki 
valamit elront, azt vállalja is 
magára. Nekem is minden év
ben ki kell állnom a szövetke
zet tagsága elé, hogy beszámol
jak az előző évi tevékenysé
günkről, s ha nagy zűrt csinál
nék, még börtönbe is 
kerülhetnék. Ugyanakkor 
azokban, akik ide juttatták az 
országot, még annyi becsület 
sincs, hogy elmondják: én ezt 
csináltam rosszul? Elvárható 
lenne, hogy végre a felelősök 
egyes szám első személyben 
beszéljenek az utóbbi néhány 
évtizedről.

Wágner Dezső
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Mit lehet a romokon epiteni?

Kína bizonytalan évtized előtt
Kínai katonák egymás ellen

Tömegtilatkozások 
a vérontás miatt

Akármennyire tenyérjóslás
nak hatott eleinte, most már bi
zonyosság: Kínában tíz éven
ként következnek be olyan for
dulatok, amelyek a következő 
tíz évre meghatározzák az or
szág sorsát Az 1957-es „nagy 
ugrás” után tíz évvel a „kultu
rális forradalom” forgatta ki 
sarkaiból a „középső birodal
mat”. 1978-ban meghirdették a 
gazdasági reformokat, eljött 
Kína aranykora, amelynek 
1989 júniusának elején a pe
kingi Tienanmen téren katonai 
sortűz vetett véget.

E sorok írója jó három évvel 
ezelőtt, tudósítói megbízatásá
nak lejártakor, egy elégedett, 
nemzetközi tekintélyre szert 
tett országot hagyott maga mö
gött. A külföld kezdte elhinni, 

*hogy a kaotikus évtizedek után 
Kína lehiggadt, a négy moder- 
nizálás (mezőgazdasági, ipari, 
tudományos-műszaki, s csak 
utolsó sorban katonai) gondo
lata és gyakorlata mindennél 
előbbre való, minden erő e cél
nak rendeli alá energiáit. A po
litikában, elsősorban Teng 
Hsziao-pingnek, a gazdasági 
reformok atyjának vezérletével 
és körültekintő manőverezésé
vel egyre inkább visszaszorult 
a balos hullám, s Teng menet
rendje szerint körvonalazódott 
a „kis nagy ember” utáni kor
szak hatalmi-személyi elrende
ződése a politikai csúcsokon. 
Az emberek élvezték az anyagi 
gyarapodást, s úgy tűnt, nem 

igen foglalkoztatja őket, hogy a 
fellendülést alapjában véve or
todox politika keretezi. „Gaz-1 
dagodjatok” — ezt volt a kínai 
falu, a reformok kedvezménye
zettjének jelszava, meg az, 
hogy az ég magas, a császár — 
a politika — messze van.

A pekingi véres dráma ké
peit nézve másodrendűnek tű
nik, hogy a nyolcvanas évek el
ső felének benyomásai voltak-e 
hamisak, avagy az eltelt három 
év alatt változott meg valami 
alapvetően a kínai fejekben. E 
mondatnál e sorok írója kény
telen megszorítással élni. Úgy 
érzi, hogy bármennyire is bevi
lágítják az ország egét a pekin
gi torkolattüzek, a válság 1989 
júniusának elején (még min
dig?) a városokra korlátozódik, 
a falusi Kína hallgat. A politi
kai görcsre érzékeny városi-ér
telmiségi rétegek mozdultak 
meg, s hozzájuk csatlakoztak a 
reformok páriái, a munkások, a 
közalkalmazottak, azok, akik a 
városok zsúfoltságában a bőrü
kön érezték egy meghaladásra 
ítéltetett politikai gyakorlat 
minden nyűgét. A 47 milliós 
párt kiskirályainak — a káde
reknek — az uralmát, akik a 
megcsontosodás gőgjével, a le
gitimitást egyszer s mindenkor
ra adottnak véve uralkodtak 
élet és halál felett.

A sors keserű fintora, hogy a 
világ legkiterjedtebb, Szcze
cintől Kantonig terjedő válság
vezetékben e pillanatban a nyu

gati pólus, a sokáig válsággóc 
Lengyelország kínál modus vi- 
vendit, s a keleti végeket, a 
hosszú éveken át stabilnak tűnő 
Kínát tépik viharos szelek. 
A kínai válság általános, bár 
nem ismretlen tanulságokat kí
nál, nevezetesen azt, hogy ta
golatlan társadalmak, a pártál
lam esetében a válság rohamo
san ölti magára a rend
szerválság jegyeit, a 
kormányzati válság pillanatok 
alatt bizalmi válsággá fajul. 
A válság Kína esetében sem re
kedt meg köztes területeken, 
nem akadt levezető csatorna.

Az elkeseredés, az elégedet
lenség csaknem össznépi jelle
gű. A hatalom megrettenését, a 
tűzparancs kiadását ez indokol
hatja, de nem mentheti. Kiben 
bízzon a hatalom, ha egyszer a 
hatalom bástyáinak tűnő, a vé
dett és kivételezett helyzetet él
vező minisztériumok, közin
tézmények dolgozói is utcára 
vonulnak. A kínai események 
egyik új vonása ez.

A másik feltételezés, hogy 
Hu Jao-pang halálával, a zavar
gásokat indukáló eseménnyel 
utódlási harc tört ki. Romba 
dőlt a stafétabot átadásának 
gondosan kidolgozott Teng- 
féle forgatókönyve. E szcená- 
rió alappillére volt, hogy Teng- 
gel a kínai történelemből eltű
nik az utolsó nagy formátumú, 
autokratikus, a nemzetet össze
tartó személyiség, s helyét töb- 
bé-kevésbé homogén gondol- 

kozású emberek csoportja fog
lalja el. E csoport az elmúlt 
években ki is emelkedett, de 
úgy tűnik, a törésvonalak mé
lyebbek. Nem kizárt, hogy bi
zonyos balos reflexek is újjá
élednek, de e pillanatban a ha
gyományos ortodoxia és a radi
kális politikai reformok 
szükségességét vallók között 
húzódhat a határvonal. Az e- 
lőbbivel azonosítják Li Peng 
miniszterelnököt, míg a másik
kal a hivatalosan még mindig 
pártfőtitkár Csao Ce-jangot. 
Nagy kérdés, hogy az 
ortodoxiára hajló, de pragmati
kusan cselekvő Teng Hsziao- 
ping mennyire ura még a hely
zetnek, s képes-e a kisiklott vo
natot valamiképpen visszahe
lyezni a sínre.

Végül, a kínai helyzet új vo
nása, s egyben a rendszerválság 
mélységének jelzője, hogy a 
pártállam tökéletlen válságke
zelési mechanizmusát sem 
használva az ortodoxia erői 
rögtön a hadsereget hívták se
gítségül. Az éveken át háttérbe 
szorított hadsereg nagy vissza
térése ez a kínai színtérre, ami a 
kínai reformfolyamat jövőjére 
nézve baljós árnyékot vet

Az elkövetkezendő idők kér
dése, hogy mit lehet majd a kí
nai romokon építeni, s ki lesz 
az, aki ezt majd vezérli. A meg
döbbent, s bizalmát megvonó 
külföld csak remélhet és asz- 
szisz tálhat.

Sarkadi Kovács Ferenc 

folytatás az 1. oldalról 
magasabb. Sokan nem mennek 
dolgozni, mivel egyrészt szü
netel a tömegközlekedés, más
részt pedig félnek, hogy lelövik 
őket

Az amerikai, a brit és más 
nagykövetségek megkezdték 
Kínában tanuló állampolgáraik 
evakuálását, mivel attól tarta
nak, hogy a katonák esetleg be
hatolnak az egyetemek terüle
tére is. A pekingi nyugatnémet 
nagykövetség azt ajánlotta a

Hamenei Irán
új vallási-szellemi vezetője

Ali Akbar Hasemi Rafszandzsani, 
az iráni parlament elnöke üdvözölte azt 
a döntést, hogy Ali Hamenei lett — 
Khomeini ajatollah utódaként — Irán 
új vallási-szellemi vezetője.

Kedden reggel milliók áramlottak 
Teheránba, az elhunyt síita főpap teme- 
tésére.Mint a teheráni rádió jelentette, 
Rafszandzsani szerint olyan személyi
séget választottak erre a tisztségre, aki 
alkalmas arra, hogy tovább vezérelje az 
iráni forradalmat

Uzbég zavargások
ban. Ez utóbbi népcsoport Grúziából 
származik és a második világháború 
alatt Sztálin parancsára telepítették ét

Több tucat ember vesztette életét a 
hétvégén Üzbegisztánban kirobbant et
nikai zavargásokban — jelentette hét
főn a szovjet televízió. A hírt a Vremja 
esti híradó egyik körzeti adásában is
mertették, amelyet Moszkvában nem 
lehetett látni.

Az összecsapások az üzbégek és az 
úgynevezett meszhétiai török kisebb
ség közölt robbant ki Fergana város- 

Kínában tartózkodó nyugatné 
met állampolgároknak, hogy a 
lehető leggyorsabban hagyják 
el az országot.

A pekingi nemzetközi repü
lőtérről származó információk 
szerint igen sok külföldi üzlet- 
émber és turista vásárol repülő
jegyet, hogy elutazzék. Szem
tanúk szerint pánik nem tapasz
talható a repülőtéren. Elmond
ták azt is, hogy az érkező 
gépeken az utasok szúrná nem 
éri el a teljes férőhely ötven 
százalékát sem.

Az iráni fegyveres erők ugyancsak hú- 
ségnyilatkozatot tettek Hameneinek.

Miközben Irán a felkorbácsolt val
lási indulatok lázában ég, George Bush 
amerikai elnök nyilatkozatban mutatott 
rá ana, miként lehetne javítani az 
Egyesült Államok és Irán viszonyát. 
Bush egyrészt annak a kilenc amerikai 
állampolgárnak a szabadon engedését 
követelte, akiket Libanonban ejtettek 
túszul, másrészt általában véve is szük
ségesnek minősítette, hogy Irán hagy
jon fel a terrorizmus támogatásával és 
állami szintű gyakorlásával.

őket Üzbegisztánba. A TASZSZ koráb
ban két halottról és 72 sebesültről szólt- 
A körzeti televízió szerint viszont a 
több tucat halálos áldozat mellett szá
zak sebesüllek meg. A beszámolóból 
kiderült: szórványosan még hétfőn i* 
lövöldözést lehetett hallani.



Az elmúlt évben jelent meg 
az Útban a csönd felé című an
tológia, a Baranya Megyei Mű
velődési Központ kiadásában 
és támogatásával. A kötet a 
magyarországi német költők 
verseit mutatja be, magyar 
nyelven. Mintegy folyamatos
ságot jelent a szerzők számára 
az új, kettős megvalósítású vál
lalkozás, amely részben a Bu
dapesti Tankönyvkiadó, vala
mint az Olms-Verlag (Hildes
heim-New Yak) nevéhez fűző
dik. A külföldi kiadás Johann 
Schuth szerkesztésében lát 
napvilágot Nachrichten aus 
Ungarn címmel, míg a hazai 
kiadás — ugyancsak német 
nyelven — Das Zweiglein (Az 
ágacska) címet viseli. Az előb
bi az „Ausländsdeutsche Lite
ratur der Gegenwart” sorozat 
darabja, ami a jelenidő külhoni 
német irodalmát hozza reflek- 
torközelbe. A kiadvány egyik 
szerzője Bayer Béla költő-ta
nár. Nevét Kiolvasó című köte
te tette ismertté.

— Jó három esztendeje 
már, hogy anyanyelvemen — 
németül — is írok és publiká
lok. Korábban hosszú ideig for
dításokkal próbálkoztam. Igaz, 
csak kortárs szerzők műveivel, 
annak ellenére, hogy klassziku
sokon „nevelődtem”. Goethe, 
Schiller, Morgenstern után

Mit doppeltem Boden 
—Kettős kötésben

nagy kaland volt H. Kahlau, il
letve Volker Braun világát ma
gyarrá zabolázni. Jelenleg — a 
Drezda megyében működő iro
dalmi körök partnereként — 
neustadti, pimai és drezdai al
kotók műveit ültetem át ma
gyar nyelvre.

Emellett a német nyelven írt 
verseim is folyamatosan napvi
lágot lámák, a Neue Zeitung, a 
Signale, valamint az évente 
megjelentő Deutscher Kalen
der lapjain. De a Stuttgartban 
megjelenő Unsere Post is kö
zölt már verseimből.

— Jó lenne tudni, hogy egy 
magát német anyanyelvűnek 
valló magyar állampolgár és 
tanár milyen nyelven álmodik, 
milyen nyelven fogalmazza 
meg elsőként gondolatait? <

— Álmodni németül szok
tam. Gondolataimat azon a 
nyelven fogalmazom meg, 
amelyiken éppen aktuálisabb, 
illetve amelyiken pontosan tet
ten érhető annak igazságtartal
ma. A két nyelv sajátosságai 
grammatikailag, akusztikusán 
és nyelvi haderejét tekintve is 
eltérnek. így az együttes jelen
lét „kettős kötése” az, ami az 
ihletet, a nyelvi kényszer jobbí
tó erejét hadozza.

— így van ez a hétköznapo
kon, a gyakorlatban is?

— Sajnos, nem. Közvetlen 
környezetemben igen keveset 
használom a németet.

— Miért?

Béla Bayer

Mutter

Wiegenlied 
in der Ecke 
des Mangels

Umsonst rege 
ich mich 
von deinen 
Augen

Schmerzensschrei 
flüchtet sich 
aus meiner Kehle

An dein Gesicht 
verbannt mich 
unser Gott!

<__ .___ 1_

— Vegyes házasságban 
élek. Feleségem kun-magyar 
egyfelől, másrészt a környéken 
beszélt sváb akcentust nem ta
nulhattam meg kielégítően. Fő 
kapaszkodóm az irodalmi 
nyelv, aminek erősítésében — 
a magánstúdiumokon kívül — 
az évente megrendezésre kerü
lő Literaturseminar-ok (német 
nyelvű irodalmi kurzusok) is 
segítenek. Emellett külföldre is 
mehetek tanulmányútra.

— Kívánok a továbbiakhoz 
— stílszerűen, németül — viel 
Spass, und von allem das Bes
te.

Veress Éva

X
Bayer Béla

Anyám

Bölcsődal 
a hiány szegletén

Hiába mozdulok 
szemedhez.

Torkomból 
jajszó menekül.

Arcodhoz 
száműzöm 
az Istent!

*

___________________ /

EMBERI JOG
Az Emberi Jogok Nyilatkozata szerintem marhaság. Milyen 

alapon lehet ugyanis kijelenteni, hogy valakinek valamihez joga 
van? A jog két forrásból származhat: vagy a közösség adja, vagy a 
közösség fölött álló erő. Az Emberi Jogok Nyilatkozata valami
lyen közösségek fölött álló erőre hivatkozik, s noha nem határoz
za meg, hogy mi ez, tőle származtatja az alapvető emberi jogtárat 
Kurtán-furcsán kijelenti: minden embernek joga van ehhez meg 
ahhoz. S ugyan miért? A kefebajszú, a tányérsapkás, a golyófejű, 
a hájpacni és a többi meg csak röhög a markába, s egyszerűen azt 
mondja, hogy senkinek semmihez nincs joga. S bé kell látnunk, 
igazuk is van, részint mert a jog, a jogot szavatoló erő nélkül egy
szerűen nem létezik, részint meg azért, mert senkinek nincs sem
mihez joga.

Csakhogy a jog alapja éppen ez. A jog nem pozitív, hanem ne
gatív, azaz nem az erőn alapszik, amely szavatolja, hanem éppen 
önnön nemlétére épül: arra az egyszerű igazságra, hogy senkinek 
nincs joga megölni, kirabolni, szolgaságba dönteni, irányítani és 
piszkálni másokat A jog érvényesítéséhez mindig erőszakra, azaz 
jogtalanságra volt szükség, olyan jogot kell tehát teremtenünk, 
amely éppen az erőszak elvetését és megszüntetését tekinti fő fel
adatának. Az Emberi Jogok Nyilatkozatának csupán egyvalamit 
kellene kijelentenie, azt, hogy senkinek nincs semmihez joga, leg
kevésbé pedig ahhoz, hogy jogát erőszakkal érvényesítse. Ha a 
kopasz, a bajuszos és a fonnyadt elveti a jogokat kényszerüljön 
arra, hogy saját jogát is elvesse a többiekével együtt: a törvények
nek éppen azt kell büntetnie, ha valaki megalapozatlanul s megin- 

- dokolatlanul jogot formál mások tulajdonára, értékeire, életére 
vagy személyére. Nem az embereknek van joguk munkához, 
megélhetéshez, szabadsághoz, hanem másoknak nincsen joguk 
ahhoz, hogy mindezt megtagadják vagy elvegyék tőlük. Az erő és 
a hatalom csak arra való, hogy önmagát féken tartsa és érvénye
sülni ne engedje. Az igazi törvény nem cselekvéseket ír elő, ha
nem cselekvéseket tilt: elsősorban azt igyekszik megakadályozni, 
hogy bárki alaptalanul jogot formálhasson mások tulajdonára 
vagy személyére.

A jog célja az igazság érvényesítése, eszköze pedig a törvény. 
A rómaiak, a legfőbb jogszakértők, eképpen foglalták össze a jog 
lényegét: „Neminem laedere, sua cuique tribuere”. Senkit nem 
szabad bántani, s mindenkinek meg kell adni, ami az övé. Helye
sebb lett volna, ha azt mondják: „Senkit sem szabad bántani és 
senkitől sem szabad elvenni azt, ami az övé.” Hiszen így világo
sabb: a jog csak egyféleképpen érvényesítheti az igazságot, és’a 
törvény csak egyféleképpen lehet igazi törvény, ha nem azt mond
ja meg, mihez van, hanem azt, hogy mihez nincs jogunk.

S elég, ha annyit mond: semmihez nincsen.

Magyar László András
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Egy eldugott falu: Kötcse

Helytörténeti gyűjtemény 
a megszépült kúriában 

A tihanyi várkapitányok leszármazottai
Egy 750 lelkes község a Bala

ton partjától ugrásnyira, mégis 
Ienyevnyi távolságra.
,. A .magyar-tenger” áldásából, 
i11 vakodó gyarapodásából a festő- 
len tzAp lankák közé rejtőzött Köt

Vllágra nyíló ablak

ésének semmi nem jutott. Talán in
nen táplálkozik az az öntudatos kö
tődés, lokálpatrióta szellem, ami 
korántsem a virágzó települések 
kizárólagos sajátja. No és abból a 
cseppet sem szégyellnivaló múlt

ból, ami jobb sorsra szánta a somo
gyi falucskát

Antall János és György tihanyi 
várkapitányok leszarmazottainak 
vallják magukat a kötcseiek, bár az 
ősök nevének írása egyelőre kétsé

A Kazay-kúriából alagút vezet a Kerek! várba

ges. Férfiúi ágon ugyanis az egyik 
,J” lemaradt... A szelíd, dombos 
Pannon tájon később otthonosan 
rendezkedtek be a leszámfazottak, 
biztos megélhetést találva. Nem 
véletlen, hogy tizenöt-tizenhét kö

zépbirtokost is említenek a község 
közeli történetéből, ám virágzó kú
riáiknak, gazdaságaiknak már csak 
nyoma látható. Az egyik rosszabb, 
a másik legrosszabb— így jellem
zik állapotukat

A bűnös falusorvasztó politika 
azonban nem tudta kiölni a szülő
helyhez fűtő gondolati, érzelmi 
kapcsolódást. így maradtak meg az 
írásos és tárgyi emlékek, születtek 
az értékes egyéni gyűjtemények— 
természetesen a köz javára. Helyi 
összefogással megszületett a fél
újított Razay-kúnában a Mihály 
Gyula helyi lakos gyűjteményére 
épülő helytörténeti kiállítás. Itt lát
hatók két szobában, ízlésesen el
rendezve a határban talált pattintott 
kőszerszámok, őrlőkövek, érmék, 
fémpénzek, helyi vonatkozású ira
tok — például egy céhegyesítési 
okmány —■, múlt század végi, do
kumentum értékű fényképek, köz
tük egyikén a gazdakör jókiállású 

tagjai. Ottjártunkkor a honismereti 
szakkör búcsúzott éppen, az 5. osz
tálytól ugyanis már Szárszóra kell 
iskolába járniuk a gyerekeknek. 
Visszajöhetnek azért, ígérte Cse- 
pinszky Mária szakkörvezető, aki 
egyben a gyűjtemény kezelője és 
helyi idegenvezető is. Terveikről 
annyit mond, hogy a most látható 
Csepinszky Ottó-festménykiállítás 
után hasonló időszaki bemutatókat 
szeretnének. A szellemi értékmen
tés mellett a faritkaságok, az érté
kes park felmérése, megmentése 
következhet.

Tartozik ezzel önmagának, a 
múltnak, a szülőfalunak és nagy
anyjának, Kazay Amáliának, akié a 
kúria volt.

K.Zs.

Kapfinger András felvétele

Szembenéző



Kozák Gyula:

A Nagy Imre-csoport 
a jugoszláv követségen

A Nagy Imre és társai elleni 
perre került sor, amikor már 
csendesedni látszott a terror, s 
ezért különösen váratlanul érte 
a közvéleményt. Előkészítése 
és lebonyolítása mindvégig ti
tokban maradt, ezért mindenkit 
villámcsapásként ért a Népsza
badság 1958. június 17-i közle
ménye, amely egyidejűleg tu
datta az ítéletet és azt a lesújtó 
hírt is, hogy a kivégzéseket már 
végre is hajtották.

A forradalom leverése után 
20 hónapnak kellett eltelnie ah
hoz, hogy a szovjet vezetés és a 
Kádár-kormány ezt a brutális 
döntést meghozza. Nem fel
adatunk itt arról számot adni, 
hogy mi történt a kulisszák mö
gött a nemzetközi életben — 
milyen egyezkedések, viták 
folytak a szovjet tömb orszá
gain belül és kívül, s milyen 
megfontolások alapján szüle
tett meg a döntés, amelyet sen
ki nem várt —, hiszen erről 
még ma sincsenek teljes és 
megbízható információink.

A forradalom leverése és a 
per lefolytatása közötti időben 
a főperben és a mellékperekben 
szereplők egy része, valamint 
családtagjaik, hosszabb-rövi- 
debb ideig Románia „vendég
szeretetét” élvezték, hollétük
ről még a szúkebb család is 
csak keveset tudott Ebben az 
írásban. arról kívánunk szólni,

(1956. november 4—22.)

I.
férhetetlen. Azokat csak egyes, 
kivételezett történészek vehe
tik kézbe, kivonatos és célzatos 
közlés szándékával.

Most, amikor a forradalom 
után kivégzettek teljes névsorá
nak közzétételére az erős társa
dalmi nyomás ellenére sem tör
ténik érdemleges lépés, világo
san láthatjuk, hogy e kérdéskör 
a hatalom számára változatla
nul tabu. A nyugati emigráció
ban született művek egy része’ 
forrásértékű; elsősorban azok, 
amelyek szerzőik saját tapasz
talatait összegzik vagy a do
kumentumgyűjtemények. 
A visszaemlékezéseket nem 
egyszer természetesen a szub
jektivizmus illetve a források 
és az értesülések hiányossága 
miatt az egyoldalúság jellemzi. 
A romániai deportálásról a 
Nyugaton megjelent művekben 
már csak azért sem eshetett bő
vebben szó, mert mindazok a 
személyek, akiket Romániába 
deportáltak, illetve akik a Nagy 
Imre-perben — vagy annak 
mellékpereiben — részt vettek 
és nem hoztak ellenük halálos 
ítéletet, Magyarországon ma
radtak, s vagy ma is élnek, 
vagy természetes halállal hal
tak meg.'(Az egyetlen kivétel 
Kopácsi Sándor, aki vádlottja 
volt a Nagy Imre-pemek, és 
szabadulása után Kanadába 
emigrált.)

hogy november 4-én kik és mi
képpen kerültek a budapesti 
jugoszláv nagykövetségre, il
letve onnan hogyan hurcolták 
őket Romániába, s az elhurco
lásokig mi történt velük.

Az elmúlt esztendőkben 
mind szélesebb körben (első
sorban a fiatalok körében) hal
latlanul megnövekedett az ér
deklődés a forradalom részletei 
és utóhatásai iránt. Az érdeklő
dők jogos hiányérzettel forgat
ták az „első nyilvánosság”-ban 
megjelent műveket. A hiányér
zet oka nyilvánvaló. A hivata
los történetírás és a szorvány- 
dokumentumok összevetése, 
de az 1956-ról szóló történeti 
művek önmagukon belül is fel
oldhatatlannak tűnő ellentmon
dásokat tartalmaznak. Nem kí
vánhatjuk minden 1956 iránt 
érdeklődőtől, hogy ezeknek az 
ellentmondásoknak utánajárjon 
s a feloldásukra maga tegyen 
kísérletet. Igaz, jelentek meg 
Nyugaton is összefoglaló mű
vek, s egyes résztémák is nap
világot láttak önálló kötetek
ben, de a monografikus, az ere
deti forrásokhoz visszanyúló, a 
forrásokat kritikailag is elemző 
összefoglaló mű még nem szü
letett meg. Ennek az okai nyil
vánvalóak. A források jelentős 
része zárt archívumokban, szi
gorú védelem alatt áll, hozzá

Bill Lomax könyvében a ro
mániai deportálásnak nem 
szánja az azt megillető teret és 
jelentőséget, a hivatalos hazai 
források pedig felszínesen és 
gyakran kétértelműen ítélik 
meg a jugoszláv követségre 
menekülést, illetve az onnan 
Romániába történő szállítást 
A hivatalos magyar történé
szek mindig igyekeztek a ro
mániai deportálást Nagy Imre 
és társai ellen kijátszani, és az 
eseményeket úgy beállítani, 
hogy a követségre menekülés 
Nagy Imrét és munkatársait ne
gatív színben tüntesse föl. 
Mindazonáltal erről a súlyosan 
kompromittáló, törvénytelen és 
fölháborító emberrablásról a 
legszívesebben hallgatnak.

A Romániában történtek — 
beleértve^ azt is, hogy hol tar
tózkodtak — teljesen ismeret
lenek a magyar olvasó előtt. 
Már a Nagy Imre-csoport kinn- 
tartózkodása idején a hivatalos 
magyar szervek tudatosan fél
reinformálták a nemzetközi 
gyűjteményt; így terjedt el pél
dául — s tartja magat a mai na
pig is — az az értesülés, hogy 
Sinaiában voltak a deportáltak. 
Ugyancsak ismeretlen a közvé
lemény (de még a történész 
szakma) előtt is, hogy 1956. 
november 4-e után a magyar 
pártvezetők milyen kísérleteket 
lettek, hogy Nagy Imrét és tár
sait önkritikára bírják, s azt is

felajánlották, hogy Nagy Imre 
lemondása esetén — rövid szü
net után — visszatérhet a közé
letbe. Kádárék tehát, miközben 
az első pillanattól készültek a 
brutális, véres leszámolásra, a 
tarsolyukban alternatív megol
dást is tartogattak, amihez 
azonban Nagy Imréék mara
déktalan erkölcsi és politikai 
kapitulációjára lett volna szük
ségük.

A 20 hónap alatt — ami a 
követségre meneküléstől az íté
lethirdetésig eltelt — jelentős 
kül- és belpolitikai változások 
következtek be, fokozódott a 
nemzetközi kommunista moz
galom és a szovjet tömb belső 
válsága, ugyanakkor a depor
táltak hajthatatlansága, gyak
ran intrazingens magatartása is 
a hatalom jól ismert reflexét 
váltotta ki: történelmünkben 
nem először került sor a monst
re koncepciós perre és a kivég
zésekre, súlyos börtönbünteté
sek kiszabására.

Nem feladatunk annak a 
vizsgálata, hogy a per elkerül
hető lett volna-e, ha Nagy Imre 
és társai másként viselkednek, 
ha teljesítik a hozzájuk intézett 
kéréseket, ha mégalkuvó mó
don elismerik a Kádár-kor
mányt és önkritika gyakorlásá
val ellenforradalomnak minősí
tik az 1956. október 23. után 
történteket, és negatívan érté
kelik a saját szerepüket. Való
színűleg jelentősen megköny- 
nyítették volna a hatalom dol
gát, hiszen a per súlyos teherté- 

. tel volt Magyarország 
nemzetközi elismertetésének 
amúgy is rögös útján, de ko
rántsem biztos, hogy a megtor
lás elmaradt volna, legfeljebb a 
brutalitás mértéke lett volna 
enyhébb.

Nyilvánvaló az is, hogy a 
magyar pártvezetés nem dönt
hetett egyedül abban a kérdés
ben, hogy milyen büntetést kell

kiszabni a Nagy Imre-csoport 
tagjaira. A szovjet vezetéssel és 
a szovjet tömb országaival tör
tént előzetes egyeztetés után 
kerülhetett csak sor a perre és 
az ítéletekre. Az adott történel
mi körülmények között más
képpen elképzelhetetlen lett 
volna a Nagy Imre és társai el
leni per lebonyolítása.

A per előkészítése és a per 
ideje alatt a vádlottakat távol 
kellett tartani a nyilvánosság
tól, s meg kellett fosztani őket 
az informálódás lehetőségétől 
mindaddig, amíg ki nem kris
tályosodott a koncepció, s amíg 
nem derült ki egyértelműen, 
hogy az áldozat-jelöltek hajtha
tatlanok. Nehezen magyaráz
ható, hogy miért kellett egy 
idegen országba deportálni a 
Nagy Imre-csoportot, s hogy a 
családtagokat miért tartották 
fogva egészen az ítéletig (sőt, 
még azután is, egy jó ideig). 
Erre talán az a magyarázat, 
hogy a hazai közvéleményben 
olyan nagy volt a népszerűsé
gük, hogy a családtagok puszta 
jelenléte is veszélyt jelentett 
volna, hiszen már a jelenlétük, 
de még inkább tiltakozásuk 
rendkívüli módon megnehezí
tette volna a tervezett eljárás le
bonyolítását S mert Magyaror
szág kis ország, s nincs Szibé
riája, ezért egy idegen országra 
esett a választás.

Egy. olyan országra, amely 
maximálisan kollaborált a 
Szovjetunióval, s amelyben a 
Szovjetunió minden tekin
tetben megbízhatott. Ilyen szö
vetséges volt 1956—-58-ban 
Románia.

A történelem fintora, hogy 
az 1919-es tanácsköztársaság 
leverésében oly tevőlegesen 
közreműködő Románia ismét 
egy külső erővel levert magyar 
forradalom vezetőinek depor
tálását vállalta magára.

(folytatjuk)
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Inkább vétek a pártfegyelem, mintsem az emberiség ellen

Utolsó KISZ-gyűlés Somogybán
Szombaton 11 tagszervezet

tel — a KISZ utódjaként — 
megalakult a Somogy Megyei 
Demokratikus Ifjúsági Szövet
ség, mely az alapító csoportok 
egyeztető fóruma kíván lenni. 
A szövetség és az egyes tag
szervezetek között nincs alá
vagy fölérendelési viszony, a 
tagszervezetek önálló társadal
mi szervezetekként működnek, 
önállóságuknak csak a közös 
politikai program és a DE- 
MIŠZ Kongresszuson elfoga
dott platform szab korlátokat.

Egy ideig 
még el vegetálnak...

Soós Tibor rajztanár Igáiból 
úgy véli: — Minden tagszerve
zetnek meg kellett volna fogal
maznia, mit ért szövetségen, 
mit vár tőle, pontokba kellett 
volna foglalnia az igényeit. 
Az csak ezutáni lépés lehetne, 
hogy közös álláspontot alakí
tunk ki bizonyos érdekek kép
viseletére.

— Ez az értekezlet nem 
ilyen elvek alapján jött össze...

— Nem, itt most először a 
közös programot kialakítjuk, 
utána kezdünk ehhez „alulról 
szerveződni”.

— Ha ennyire nem ért egyet 
a felülről szervezéssel, mitől 
ilyen aktív az értekezleten?

— Akárhogy rúgkapálnék 
is, megszületne a politikai 
program, az együttműködési 
szabályzat Ha már így alakul, 
legyen benne a mi .vélemé
nyünk is, szeretnénk úgy alakí
tani, ahogy az nekünk a leg
jobb.

— Nem lenne jobb, ha önál
lósodnának?

— Nem, még ebben a hely
zetben is érdemes a megyei 
szövetséghez tartozni. Vannak 
olyan szolgáltatások, jogosít
ványok, amiket csak itt kapha
tunk meg.

— Hogyan lesz ebből mű
ködő szervezet?

— Amelyik nem alulról 
épül, és nem úgy működik, az 
egyszerűen meg fog szűnni. 
Egy ideig még elvegetálnak ez
zel a szisztémával, de hosszú 
távon csak azok maradnak 
fenn, amelyek a helyben fölis
mert érdekek alapján szer
veződnek. Majd azok meg
alakítják a maguk szövetségét, 
de csak akkor, ha szükségét ér
zik.

A párttal, a néppel...

A gyűlés legkeményebb kér
dése az volt, hogy név szerint 
megemlítsék-e az MSZMP-t a 
szövetség politikai programjá
ban. A vitában négy apparátusi 

dolgozó győzködött egy peda
gógust és egy ötödik apparátu
sit.

Végül az MSZMP belekerült 
a programnyilatkozatba. Jeles 
Zoltán az egyik kisebbségi, a 
fonyódi DEMISZ Fórum titká
ra mondja erről:

— Egy politikai program
ban átfogó alapelveket kell 
megfogalmazni. A miénkbe 
bekerült, hogy szövetséget ke
resünk a pártokkal, társadalmi 
szervezetekkel. Egy program 
attól lesz demokratikus, hogy 
nem tesz előzetesen megkülön
böztetést a lehetséges partnerek 
között, nem emel ki senkit a 
többi közül.

—•' Tizenkilencen veled ér
tettek egyet. Az alapszabály az 
ilyen határozatokhoz egyhangú 
döntést ír elő. Nem volt sza
bálytalan a javaslat elfogadá
sa?

— Mi ellene szavaztunk, de 
a szövetség fennmaradása ér
dekében tudomásul vesszük a 
többség álláspontját. Termé
szetesen megtartjuk ellen véle
ményünket, és ez a döntés csak 
a szövetségre vonatkozik, a mi 
tagszervezetünkre nem.

Az ülés utolsó felvonásában 
megválasztották az „új” veze
tőséget, amely a régi lett. Az el
nök, dr. Kovács Lajos és az al- 
elnök, Simon Gábor, egyaránt 

megkapta az összes érvényes 
szavazatot A jelölés során Ná- 
vai Zoltán — volt apparátusi 
dolgozó — kísérletet tett arra, 
hogy dr. Kovács Lajost zavarba 
hozza, de a küldöttek bizalma 
rendíthetetlen maradt

A régi-új elnök

— Miért kell az ifjúságnak 
megyei szövetség, amikor min
den érv a megyerendszer ellen 
szól?

— Én úgy tekintem a me
gyét, mint egy közigazgatási 
csinálmányt, melynek lényege 
a fölülről való ellenőrizhető
ség, nem pedig az alulról épít
kezés. Mégis létre kell hoznunk 
a megyei szövetséget, mert a 
kicsi szervezetek gazdaságilag 
nem tudnának működni, csak 
akkor van esélyük a fennmara
dásra, ha összedobják, amilyük 
van. A másik — talán fonto
sabb — ok, hogy amíg van me
gyei tanács, megyei pártbizott
ság, addig kell egy megyei ifjú
sági szövetség is. Persze, ez a 
megyei szövetség teljesen más, 
mint a régi. Ha van olyan állás
pont, amit mindenki elfogad, 
akkor ezt meg kell jeleníteni 
szövetségi véleményként, ha 
nincs, akkor minden szervezet
nek saját ügye, hogy képviselje 
érdekeit.

— Ha helyesek az informá
cióim, az utolsó két órában 
csak bejönni lehetett az épület
be, kimenni néni. Mi volt ennek 
az oka? -

— Én ellene vagyok min
den ilyen küldöttgyűlésnek, 
mert nem alkalmas politikai ál
láspontok kimunkálására, né
zetek egyeztetésére, kompro
misszumok megkötésére. így 
megértem, ha sokaknak érdek
telenek az ilyen gyűlések, de 
csak akkor hozhatunk döntése
ket, ha a küldöttek 2/3-a jelen 
van.

— Többeknek az a vélemé
nye, hogy az alulról építkezés 
csak jelszó, most is előbb létre
jön a megyei szövetség, mint a 
valódi, az alapszervezetek mű
ködése.

— Igen, ez jellemzi a KISZ 
átalakulását. Ezt a folyamatot 
felülről vezérelték, hogy alul
ról szerveződjön. Persze, ez 
fából vaskarika. A sietségnek 
pedig az az oka, hogy június 
30.-ig be kell jegyeztetni ma
gunkat a bíróságon, ha a DE- 
MISZ-bcn alapító tagok aka
runk lenni.

— A politikai programba 
bekerült, hogy szövetséget ke
resnek az MSZMP reformerői
vel. Mi lesz akkor, ha egy eset

leges pártszakadás után a mai 
ortodoxok viszik tovább ai 
MSZMP nevet? Akkor is marad 
ez a „ hűségnyilatkozat” ?

— Biztos, hogy nem ma
radhat, de a kérdés nem ilyen 
egyszerű. Ne higgyük azt, hogy 
a DEMISZ csupa ifjú reforméi
ból áll, köztünk is jelen vannak 
az ifjú konzervatívok, akik na
gyon jól érezték magukat a 
KISZ-ben. A KISZ mindig is a 
hatalom nyéllé szerveződött, 
sohasem az ifjúság mellé. Na
gyon sokan vannak, akik egyé
nileg rengeteg dolgot kaptak a 
KISZ-től, így egy pártszakadás 
azonnal együtt járna a DE
MISZ darabokra szakadásával- 
Akkor pedig a kiinduló kérdés 
már nem lesz időszerű.

A választások után az egyik 
küldött megkérdezte az új elnö
köt, mi lesz, ha egyszerre kell 
képviselnie a párt és a megye* 
DEMISZ ellentétes álláspont
ját, — például Bős-Nagymaros 
kérdésében. Kovács Lajos 
székfoglalójában elmondta, 
hogy talán ilyen konfliktus
helyzetre már nem kerülhet soí, 
de ha mégis: „Inkább vétek a 
pártfegyelem, mintsem az em
beriség ellen.” — adott válasz* 
a kérdésre.

GyőrfTy Árpát*



Tomas Szluzalek szerint: Labdarúgó NB I
*

Oreg kosárlabdát játszanak a magyarok
I

Lengyel játékos már lassan 
egy tucat is játszik, vagy ha úgy 
tetszik, „levezet” a magyar fér
fi kosárlabda-ligában, de edző 
csak egy akad. Tomas Szluza
lek az ezüstérmes Oroszlány 
trénere — hat éven át a lengyel 
válogatott másodedzője volt — 
letette névjegyét nálunk is. 
Nem elsősorban azzal, hogy az 
érkezése előtti szürke, alig kö
zépcsapat bányász-együttesből 
hazai sztárcsapatot csinált, ha
nem a moder kosárlabdázás 
szemléletét is „becsente” az or
szágba. Kétségtelen, hogy két 
vendégmunkás honfitársa 
Weglorz és Szczubial — az ő 
pontjaik, tapasztalatuk nélkül 
— a sportos szlenggel élve: Se
hol — valahol a felsőházban — 
lett volna az Oroszlány, de az a 
kosarakon, nyert mérkőzése
ken túlmutató szemlélet, ami az 
oroszlányi csapatot jellemezte, 
mégis csak az edző érdeme.

— Mi ennek az új szemlélet
nek a lényege? — kérdeztük a 
kiváló lengyel szakembert.

— Semmi különös. Meg 
kell nézni, hogy mik a mai, mo
dem kosárlabdázásnak a köve
telményei és ehhez igazítani a 
mindennapi edzésmunkát. 
A magyarok nem nagyon akar
nak haladni a korral. Önöknél 
még jobbára abban a stílusban 
játszanak a csapatok, ami a rég
múlt időben volt jellemző. Ez 
lehet látványos, közönségvon
zó, de a nemzetközi porondon 
nem sok babér terem.

— önt — mint hallottuk — 
legjobban az döbbenti meg, 
hogy a magyar csapatok nem 
tudnak, de nem is akarnak vé
dekezni. így hiába lenne egy 
nemzetközi szintű irányítója a 
válogatottunknak, az még ön

magában nem lenne garancia a 
sikeresebb szereplésre.

— Tény, hogy jó védekezés 
nélkül nem létezik jó csapat 
Nálam abban a bizonyos fon
tossági sorrendben a kosárszer
zés, a dobás, csak a harmadik 
elem. Tudniillik először, de le
hetőleg minél többször meg 
kell szerezni a labdát, hogy tá
madni tudjunk. De ezt legtöbb
ször csak kitűnő palánk alatti 
játékkal lehet. Miképpen a lab
dának az ellenfél kosarába jut
tatásához is jó „táblás játék” 
kelL Ha ez megvan, akkor jöhet 
a dobás, a kosárszerzés.

— Ha ez. ilyen egyszerű len
ne. .. Egy együttes csapatvéde
kezés összehangolt munkát, ki
váló taktikai érzéket feltételez, 
de mindenekelőtt kiváló fizikai 
és pszichikai erőnlétet. Enélkül 
el se lehet kezdeni.

— Pontosabban itt kell el
kezdeni. Előbb kitűnő fizikai 
állapot kell. Én például a felké
szülés minden szakaszában 
nagy figyelmet fordítok a ter
helhetőségre. Van egy orvos-fi- 
ziológus munkatársam, bará
tom, aki naprakész informá
cióiddal lát el. így mindig tu
dom, hogy az egyes játékosnak 
mi kell. Az elvégzett speciális 
munka után például egy játékos 
néhány napig csak kocog, az
után vesz részt kosaras edzé
sen. Vagy pedig folyamatosan 
tovább terhelem, éppen a ké
pességfejlesztés miatt. így el 
tudjuk kerülni az elhúzódó ma
kacs sérüléseket is. Oroszlány
ban összesen hat meghatározó 
emberem van, ha bejött volna 
egy sérülés is — végünk van.

— Játsszunk el a gondolat
tal! Ha ön lenne a Magyar Ko
sárlabda Szövetség vezetője,

hogyan látna munkához a meg
újulás érdekében?

— Egy évben többször is 
nemzetközi edzői konferenciát 
rendeznék a magyar szakem
berek számára, hogy lássák, 
győződjenek meg róla, mi a 
menő és hogyan lehet eljutni 
idáig. A következő lépés az 
lenne, hogy még többet játszat
nám a csapatokat olyan orszá
gok ellen, amelyek előrébb jár
nak a magyaroknál. Nem kell 
ehhez elmenni Amerikába, 
mint azt a válogatott tette né
hány évvel ezelőtt A szom
szédos Jugoszlávia ebből a 
szempontból még ki nem akná
zott lehetőség. Ennek együttes, 
jótékony hatásának jelentkez
nie kellene az eredményesség
ben.

Szluzalek még nem döntött, 
de könnyen lehet, hogy nyáron 
hazatér. De ha most nem, jövő
re biztosan. A jelekből ítélve 
— sajnos — hazaviszi a szem
léletét is!...

Bálint Gy

Megálljt parancsol-e a 
Fradi a feltámadt Vasasnak?
Ha a színvonal nem is, de az a 

kiélezett nyílt harc, ami két fordu
lóval a zárás előtt a magyar baj
nokságot jellemzi — a dublini 
újabb keserű pirula után is — ki
csalja a lelátókra a foci híveiL 
Az Üllői úton a hirtelenjében igen 
érdekessé vált Ferencváros;—Va
sas összecsapáson telt házra számí
tanak. A Vasas nem várt szinte a 
24. órában történő feltámadása 
többekben is gyanút ébreszt hiába 
az elmúlt évek, évtized morális vi
szontagságai — minden rosszindu
latra való hajlandóság nélkül is — 
kialakítanak egyfajta reflexet. Ha 
az Üllői úton is folytatódik a 
Vasas-menetelés, akkor eltűnhet
nek azok á bizonyos kételyek, 
ugyanis aligha valószínű, hogy a 
bajnoki címre is esélyes, lendüle
tes, odahaza különösen veszélyes 
Fradi így vagy úgy áldozna a Vasa
sért.

Még öt csapat küzd a dobogós 
helyezések valamelyikéért hetet 
pedig(!) — ilyen már régen volt a 
magyar bajnokság hajrájában — a 
kiesés réme fenyeget. Közülük a 
ZTE helyzete látszik a legnehe
zebbnek, noha e pillanatban két 
ponttal többjük van a zalaiaknak, 
mint a Vasasnak és a Haladásnak. 
Ma a Bp. Honvédőt fogadják, a fő
városiak — csakúgy, mint leg
utóbb Szombathelyre — most is 
három pontért utaznak. Ha ennek 
megakadályozására nem lesznek 
képesek Csepregiék, akkor a záró
fordulóban különösebb reményük 
még az osztályozós 13-14. helye
zés egyikére sem lehet hiszen a 
Fáy utcában a Vasas ellen még egy 
százalék esélyük sincs a pontszer
zésre. A Haladásnak sincs sokkal 
több ma délután a Hungária kör
úton az MTK ellen, de annál több 

Szombathelyen a Békéscsabával 
szemben a következő körben. Igaz, 
ez az esetleges három pont is lehet, 
hogy csak a pótvizsgára jogosít fel, 
de mindenki tudja, érzi, sejti, hogy 
az NB n valamelyik másodikja el
len — kuparendszer ide vagy oda 
— nem lehet különösebb gondja 
ennek a morálisan szétesett 
Haladásnak, de a többi élvonalbe
linek sem. De ez már egy más kér
dés.

A dél-dunántúli csapatok közül 
a PMSC javíthat helyzetén, hiszen 
a már kiesett Dunaújvárost fogad
ja. De a mai, sérülésektől tizedelt, 
sokszor széteső játékot nyújtó 
PMSC-nek nem lesz könnyű be
gyűjteni a három pontot. A Siófok 
az eddigi sikeres idegenbeli sze
replését Tatabányán is folytatni kí
vánja, s ezzel feledtetni a Rába el

Az NBI állása:

A góllövőlista élcsoportja:

1. Bp. Honvéd 28 14 6 1 7 38-26 55
2. MTK-VM 28 12 8 3 5 39-32 55
3. Ferencváros 28 14 4 3 7 43-29 53
4. Videoton 28 16 - 4 8 55-31 52
5. Rába ETO ’ 28 14 3 2 9 41-30 50
6. Békéscsaba 28 12 4 2 10 39-32 46
7. Váci Izzó 28 10 5 5 8 ‘ 31-29 45
8. Tatabánya 28 10 3 6 9 35-34 42
9. Veszprém 28 9 6 2 11 23-32 41

10. Pécsi MSC 28 8 3 7 10 32-34 37
11. Siófok 28 8 4 5 11 33-39 37
12. Ú. Dózsa 28 9 2 4 13 33-33 35
13. Zalaegerszeg 28 7 4 ■ 5 12’ 35-38 34
14. Haladás 28 6 5 4 13 29-42 32
15. Vasas 28 7 2 7 12 33-54 32
16. Dunaújváros 28 3 6 5 14 26-50 26

18 gólos: Petres (Videoton)
15 gólos: Szabadi (Vasas)
13 gólos: Fischer (Ferencváros), Kámán (ZTE)
10 gólos: Kiprich (Tatabánya), Mörtel (Rába ETO), Jován (Videoton)
9 gólos: Csucsánszky (Videoton), Fodor (Bp. Honvéd), Handel (Rába ETO)
8 gólos:- Balogh G. (Vác), Pölöskei (MTK-VM)

leni hazai fiaskót. A forduló kérdé
se még feltétlenül az is, hogy a ki
fulladni látszó Videotonnak jót 
tett-e a kis szünet, össze tudják-e 
szedni magukat a fehérvári fiata
lok, hogy beleszóljanak a dobogós 
helyezések sorsába.

A mai, 29. forduló párosítása: 
MTK-VM—Haladás, Békéscsa
ba—Ú.Dózsa, Tatabánya—Siófok, 
Videoton—Veszprém, FTC—Va
sas, PMSC—Dunaújváros, Rába 
ETO—Vác, ZTE—Bp. Honvéd. 
(Kezdés 17 óra.)

A 30. forduló (június 10., szom
bat) műsora: Ú. Dózsa—PMSC, 
Haladás—Békéscsaba, Vasas— 
ZTE, Veszprém—FTC, Dunaújvá
ros—Rába ETO, Vác—Tatabánya, 
Siófok—Videoton, Bp. Honvéd— 
MTK. (Valamennyi mérkőzés 17 
órakor kezdődik.

1989. június 7. DÁTUM
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— Nagy 'megkönnyebbülés, hogy ezt tőled hallom. Tudod, 
nem ok nélkül kérdeztem, amit kérdeztem. Egy ideje névtelen le
veleket kapok. Azt írják, hogy nincs jogom megjátszani a mártír 
lányát, mert az apám, mielőtt felakasztották, maga is számos ártat
lan embert juttatott börtönbe, akiknek az volt az egyetlen bűnük, 
hogy másképp látták a világot, mint ő.

— Hülyeség.— mondta Jakub.
— A levelek szerint apám erőszakos, fanatikus és kegyetlen 

ember volt. A levelek ugyan névtelenek és rosszindulatúak, de 
nem primitívek. A levélírók túlzások nélkül, tárgyszerűen és pon
tosan fogalmaznak. Már-már azon vettem észre magam, hogy hi
szek nekik.

— Ez még mindig a bosszú végeérhetetlen láncolata. Mondok 
én neked valamit. Amikor apádat lecsukták, a börtön tele volt 
azokkal, akiket a forradalom első hulláma juttatott oda. A foglyok 
felismerték benne a neves kommunista politikust, az első adandó 
alkalommal rárohantak és eszméletlenre verték. A fegyőrök rossz- 
todulatú mosollyal nézték az esetet.

— Ezt tudom — mondta Olga, és Jakub rádöbbent, hogy 
olyasmit mond, amit már sokszor hallott a lány. Már régen megfo
gadta, hogy ezekről a dolgokról nem fog beszélni, de nem sikerült 
Megtartania. Épp olyan nehezére esett, mintha valakitől, aki egy
szer túlélt egy autóbalesetet, azt kívánnák, hogy ne gondoljon töb
bé rá.

— Tudom — ismételte Olga —, de nem hibáztatom ázokat az 
embereket. ítélet, sőt, gyakran a legkisebb ok nélkül börtönözték 
be őket S egyszerre csak egy olyan embert láttak maguk előtt, akit 
Mindezért felelősnek tudtak.

— Abban a pillanatban, amikor az apád felvette a rabruhát, 
Már az egyik volt közülük. Nem volt értelme, hogy bántsák, még 
kevésbé a röhögő őrök szeme láttára. Nem volt az más, csak gyá- 
Va bosszú. A legalantasabb vágy, hogy belerúgjanak a védtelen ál
dozatba. S azok a levelek, amelyeket te kapsz, ugyanebből a 
b°sszúszomjból fakadnak, amely — most látom — erősebb az 

•‘dőnél is.
, — De Jakub! Százezer embert börtönözték be! S közülük
tobbezer sohasem jött ki élve onnan! És soha, egyetlen bűnöst sem 
büntettek meg! Amit te bosszúvágynak nevezel, az semmi egyéb, 
Mint kielégítetlen vágy az igazságtevésre!

A lányon megbosszulni az apját: ennek semmi köze az igaz
sághoz. Emlékezzél, apád miatt hogyan veszítetted el az otthono

dat, nem tanulhattál, el kellett költöznöd a városból. A halott apád 
miatt, akit szinte nem is ismertél! És most tovább kellene, hogy 
szenvedj az apád miatt, csak ezúttal a másik oldal hántásaitól? El
mondom neked életem legszomorúbb felfedezését: az áldozatok 
semmivel sem jobbak, mint a hóhéraik. Könnyen el tudom képzel
ni az eseményeket fordított szereposztásban is. Te ebben alibike
resést láthatsz, amivel az ember ki akar bújni a felelősség alól, és 
az egészet a teremtő vállára akarja rakni, aki olyannak alkotta meg 
az embert, amilyen. És talán jó is, hogy így látod. Mert ha az em
ber eljut odáig, hogy nincs különbség a gyilkos és az áldozat kö
zött, akkor felhagy a reménnyel. Ez pedig, ha nem tudnád kedve
sem, a Pokol meghatározása.

5.

A két kolléganő már alig bírta kivárni, hogy megtudja, hogy 
végződött Ruzena tegnapi találkája, de a fürdő másik végén voltak 
szolgálatban, s csak három körül kapták el kolléganőjüket, hogy 
beborítsák kérdéseikkel.

Ruzena húzódozott a válaszolgatástól, majd bizonytalanul ki
nyögte:

— Azt mondta, hogy szeret, és hogy elvesz feleségül.
— Látod! Nem megmondtam! — mondta a vézna. — És elvá

lik?
— Azt mondta, hogy el.
— Kénytelen lesz — mondta a harmincöt éves élénken. — 

A gyermek az gyermek. És az ő feleségének nincs gyereke.
Ruzena most már kénytelen volt színt vallani:
— Azt mondta, hogy elvisz Prágába. Keres nekem ott egy he

lyet. Azt mondta, hogy elmegyünk Olaszországba szabadságra. 
De nem akarja az egészet rögtön egy gyerekkel kezdeni. És ebben 
igaza van. Azok az első évek a legszebbek, és ha gyerekünk lenne, 
akkor nem élvezhetnénk egymást.

' A harmincöt évesnek tátva maradt a szája:
— Micsoda? Te el akarod vetetni?
Ruzena bólintott.
— Te megőrültél!—kiabálta a vézna.
— Az ujja köré csavart — mondta a harmincöt éve®. — Abban 

a pillanatban, mikor elveteted, máris fütyül rád!
— Ugyan, miért fütyülne?
— Na, fogadjunk!
— De ha szeret!
— És honnan tudod, hogy szeret? — kérdezte a harmincöt 

éves.
— Ő mondta.
— Akkor két teljes hónapig miért nem jelentkezett?
— Félt a szerelemtől.
— Micsoda?

— Hogyan magyarázzam meg? Félt attól, hogy belém szere
tett.

— És azért szívódott fel két hónapra?
— Ki akarta próbálni, hogy el tud-e felejteni. Ez érthető, nem?
— Aha — vágta rá a harmincöt éves. — Aztán, mikor megtud

ta, hogy felcsinált, rögtön rájött, hogy nem tud elfelejteni.
— Azt mondta, örül, hogy terhes vagyok. De nem is a gyerek 

miatt, hanem, hogy jelentkeztem. Ettől jött rá, hogy mennyire sze
ret.

— Úristen, milyen hülye vagy — mondta a nagyszájú.
— Nem tudom; miért lennék hülye.
— Mert a gyerek az egyetlen, amivel sakkban tarthatod — 

mondta a harmincöt éves. — Ha elveteted, nem marad semmid, ő 
pedig itthagy faképnél.

— Én azt akarom, hogy önmagamért akarjon elvenni, ne a gye
rekért!

— Mondd csak, mit képzelsz te magadról? Mi az ördögnek 
akarna elvenni önmagadért?

A két nő még hosszasan győzködte Ruzenát; lázasan bizonygat
ták neki, hogy a gyerek az egyetlen aduja, amiről nem mondhat le.

— Én sohase vetetném el a gyereket. Ezt én mondom neked! 
Soha, érted, soha! — mondta a vékony.

Ruzéna egyszerre gyámoltalan kislánynak érezte magát, míg 
végül kibökte (ugyanaz a mondat volt, amely tegnap visszaadta 
Klíma életkedvét):

— Akkor most mondjátok meg, mit csináljak?
— Állj a sarkadra! — mondta a harmincöt éves, majd kihúzta 

a szekrénye fiókját és kivett belőle egy tablettás üvegcsét. — Ne
sze, ezt vedd be! Hiszen csak úgy reszketsz az idegességtől! Ez 
majd megnyugtat!

Ruzena bekapott egy tablettát és lenyelte.
— Tartsd csak meg az üveget Rá van írva, hogy háromszor na-, 

ponta, de csak akkor vegyél be, ha meg akarsz nyugodni. Amikor 
az ember ilyen ideges, hajlamos rá, hogy mindenféle szamárságot 
csináljon. Ne felejtsd el, hogy ez egy rafinált vén róka! Sok min
dent megélt már! De most egykönnyen nem szabadul!

Ruzenában megint minden összezavarodott, nem tudta, hogy 
mit tegyen. Néhány pillanattal ezelőtt még azt hitte, hogy határo
zott, de a kolléganők érvei meggyőzően hangzottak, és ismét ki
billentették határozottságából. Feldúltan ment lefelé a fürdő lép
csőjén.

Amikor leért a földszintre, az előcsarnokban egy fiatalember 
rohant hozzá. Arca kivörösödött az izgalomtól.

A lány ráripakodott:
— Mondtam már, hogy ide sohasem jöhetsz be. És azok után, 

ahogy tegnap viselkedtél, nem értem, hogy mersz egyáltalán ide
jönni.

— Kérlek, ne haragudjál! — kiáltotta a kétségbeesett fiatal
ember. folytatjuk



Köszöntjük

Róbert
nevű kedves olvasóinkat

A Róbert germán eredetű 
név. Jelentése: dicsőségében 
ragyogó. Védőszentje Ro
bert, bencés apát. Szigorított 
fegyelmű kolostort alapított 
Molesme-ben és Citeaux-ban 
(Franciaország), és ezzel egy 
új szerzet, a ciszterciták ala
pítója lett, 1111-ben hált 
meg.

A Nap kél: 3.48 órakor 
nyugszik: 19 38 órakor

A Hold kél: 7.08 órakor 
nyugszik: 2237 órakor

Ifjú 
békepilóta

Hosszú útra indult hétfőn egy 
11 éves amerikai kisfiú: egymoto
ros Cessna 210 típusú sportrepülő
gépével keresztülszeli az Egyesült 
Államokat és a Szovjetuniót, hogy 
találkozhasson Moszkvában Mi
hail Gorbacsovval.

Tony Aliengenát, aki eddig is a 
legifjabb távolsági repülőnek szá
mított, az útra elkísérik szülei is. 
Az előzetes elképzelések szerint 
35 leszállással, 47 nap alatt kerüli 
meg a földet és tér vissza otthoná
ba.

Indulás előtt az ifjú pilóta újság
íróknak elmondta, sok levelet visz 
magával a szovjet iskolásoknak és 
vele van az a békeüzenet is, ame
lyet kétszázezer gyerek írt alá az 
Egyesült Államokban.

Tony az első nyugati sportrepü
lő, aki engedélyt kapott a szovjet 
hatóságoktól a Szovjetunió terüle
tének átrepülésére.

Több áldozat

Tragédia Pécsváradon
Súlyos bűncselekmény tör

tént hétfőn este fél nyolckor 
Pécsváradon. Boris József 61 
éves nyugdíjas, pécsváradi la
kos eddig ismeretlen okok 
miatt életveszélyesen megse
besítette feleségét, a 60 éves 
Boris Józsefnét. A segítségére

— Egy asszony meghalt, 
többen megsebesültek a Bulgá
riában pusztító ítéletidőben. 
Az ország északi részén, Pler- 
nev város környékén hurrikán 
erejű szélvihar és jégeső söpört 
végig. A BTA jelentése szerint 
tojás nagyságú jégdarabok hul
lottak, épületek, lakóházak ron
gálódtak meg. A mezőgazda
ságban is nagy károk keletkez
tek.

— A házasélet céljaira 
szolgáló magánzárkákat készí
tenek kísérleti jelleggel két 
nyugatnémet börtönben. A bör
tönszabályzat öt órában szabja 
meg a férj és a feleség meghitt 
együttlétére biztosított időt...

— A rendszeres gyermek
áldás a boldogság legfőbb for
rása, a fogamzásgátlók alkal
mazása pedig káros az egész
ségre. Ez a véleménye egy 42 
éves szaud-arábiai férfinak, 
akinek 3 felesége és 34 gyer
meke van. Elmondása szerint 
hitvesei — akik közül kettő is-

Pécs, Szabolcsfalun 2 szoba 
komfortos kertes ház hatszáze
zer forintért eladó. Érdeklődni: 
Benczekéknél, Népfront u. 14. 
szám alatt, a 31-es busz végál
lomásánál.

Csokonyavisontán, a fürdő
től 5 percre bérelt telken faház 
teljes berendezéssel, százhat
vanezer forintért eladó. Levél

siető szomszédok közül Méhes 
Géza nyugdíjast is olyan súlyo
san megsebesítette, hogy sérü
léseibe a helyszínen, Bayer Fe- 
rencné (61 éves) a kórházba 
szállítás után belehalt.

A 62 éves Bayer Ferencet 
súlyos, életveszélyes, a 28 éves 

mét terhes — boldogan élnek 
egymás mellett. A férfi 14 éve
sen nősült először.

— A Budapest Táncegyüt
tes folklór-műsorát láthatják az 
érdeklődők ma 21 órakor Sió
fokon, a Dél-Balatoni Kulturá
lis Központban.

— Nemzetközi TV-parla- 
ment, Zágráb-Budapest

A Magyar Televízió és a Te
levizija Zágráb június 8-án élő 
közvetítésben „TV Parlament”- 
et rendez. A műsorban politi
kusok, közgazdászok, jogá
szok, munkások, újságírók 
beszélgetnek a piac-gazdaság
ról.

— A Pécsi Szimfónikus ze
nekar hangversenyét rendezik 
meg ma 19.30 órakor Szekszár- 
don, a Művészetek Házában. 
Közreműködik Eötvös József 
gitáron, Kircsi László oboán, 
Krómy Judit continuon, Sebes
tyén János orgonán. Énekel 
Kunz László, vezényel Károly 
Róbert.

cím: Derka Lászlóné, 7632 
Pécs, Sarolta u. 3.

Másodállást keresek, min
den érdekel, „35 éves nő” jeli
gére a pécsi Sallai úti hirdető- 
be *

Skoda 120 L kiutalás 1991- 
es visszaigazolással eladó. An
dok Róbert, 7391 Mintszentgo- 
tisa, Kossuth u. 34/a.

Kovács Károlyt súlyos sérülé
sekkel szállították a pécsi Hon
véd Kórházba.

A Baranya megyei Rendőr
főkapitányság szakértők bevo
násával — Boris József őrizet
bevétele mellett — megkezdte 
a vizsgálatot.

Időjárás-jelentés
Előrejelzés az ország területére ma 

estig. A keleti, délkeleti országrészben 
csak néha szakadozik fel a felhőzet, is
métlődő eső, záporeső, délután helyi zi
vatar várható. A nyugati, északnyugati 
országrészben már hosszabb idősza
kokra is kisüt a nap, csupán szórványos 
délutáni zápor, zivatar várható. 
Az északnyugati szél többnyire élénk, a 
Dunántúlon — főként napközben — 
időnként erős, zivatarok környezetében 
rövid ideig viharos lesz. A legmaga
sabb nappali hőmérséklet szerdán 20 
fok körül alakul.

Az özvegy vette át 
az életmentő kitüntetést

A Minisztertanács életmentő 
emlékéremmel tüntette kis Sütöri 
Márton 50 éves koroneói lakost, a 
Kisalföld Volán gépkocsivezetőjét. 
Az elismerés átadására kedden 
reggel került sor, Szabó Mihály, a 
megyei tanács elnöke a kitüntetést 
mély részvéttel nyújtotta át Sütöri 
Márton özvegyének,

Sütöri Márton 26 éve szállította 
már az utasokat Koroncá és Győr 
között, amikor 1989. január 9-én 
kora reggel tragikus esemény tör
tént. Az utasokkal teli autóbusz vo
lánjánál Sütöri Márton rosszul lett. 
Utolsó erejével még sikerült a ko
csit lefékeznie, a tömegbalesetet 
megelőznie. Mire azonban a men
tők a helyszínre érkeztek a gépko
csivezető meghalt.

Oscar-eső!

Kilenc Oscar-díjjal jutalmazták a Rain Man (Esőember) 
című filmet. A képen a legjobb férfi alakításért járó 

Oscar-díjjal látható Dustin Hoffmann és Tom Cruise. 
A filmet hazánk vette meg a világon elsőként

A jövő közlekedése Budapesten

Június 12-16 között a.BNV-n
A tömegközlekedés nemzetközi 

szervezete, az UIIP és a HUNGEXPO, 
nemzetközi közforgalmi közlekedési 
kongresszust és kiállítást szervez 150 
kiállító (köztük számos világhírű cég)

részvételével. A kiállítás szakemberek 
részére megtekinthető: június 12-én 
13-18 óráig, valamint június 13—15-ig 
10-18 óráig. A nagyközönség részére: 
16-án 10-18 óráig.
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Hivatalos totónyeremények
1989. június 5. hétfő (MTI) 

— A Sportfogadási és Lottó 
Igazgatóság tájékoztatása sze
rint a Totó 22. játékhetére 7 579 
102 darab szelvény érkezett be. 
A nyereményalap: 36 843 436 
forint. Ebből jutalom 3 683 443 
forint Az I. és IV. nyerőosz
tályra egyenként 11 050 331 
forint, a II. és III. nyerőosztály
ra egyenként 7 336 887 forint 
került felosztásra.

A nyeremények:
13 plusz egy találatos szel

vény 239 darab, nyereményük 
egyenként 25 564 forint,

Valuta (bankjegy és csekk) árfolyamok
1989. június 5., hétfő- 

érvényben: 1989. június 6-tól 12-ig

pénznem

angol font 
ausztrál dollár 
belga frank 
dán korona 
finn márka
francia frank 
görög drachma a/b 
holland forint 
ír font 
iapáp yen (1000) 
Kanadai dollár 
kuvaiti dinár
norvég korona 
NSZK márka
olasz líra (1000) 
osztrák schilling 
portugál escudo 
spanyol peseta 
svájci frank 
svéd korona
USA dollár
ecu (Közös Piac) 
jugoszláv dinár 
csekk (1000)/b

a) Vásárolható legmagasabb bankjegy-címlet: 1000-es
b) Bankközi és vállalati elszámolásoknál alkalmazható árfolyam:
görög drachma 35,82
jugoszláv dinár
csekk (1000) 4,27

35,90

13 találatos szelvény 668 
darab, nyereményük egyen
ként 13 234 forint,

12 találatos szelvény 10630 
darab, nyereményük egyenként 
554 forint,

11 találatos szelvény 79 616 
darab, nyereményük egyenként 
74 forint,

10 találatos szelvény 
344 274 darab, nyereményük 
egyenként 30 forint.

A kifizetés időpontja: 20 000 
forint alatt június 10-től, 
20 000 forint felett június 15- 
től.

vételi eladási
árfolyam 100 egységre, ft-ban

9563,98
4538,24 

147,04 
790,80 

1377,35 
907,31 

34,78
2733,57
8235,68 
•425,16 

4978,55 
20254,65 

847,96
3080,49

42,47 
437,61

37,02
48,53

3564,62
909,44

5983,22
6389,60

4,15

10155,56
4818,96

156,14
839,72

1462,55
963,43
36,94 

2902,65 
8745,10
451,46

5286,51 
21507,51

900,42 
3271,03 

45,09
464,67

39,30
51,53

3785,12
965,70

6353,32
6784,84

Kossuth Rádió
8.20: Eco-mix — Gazdasági maga

zin. 8.50: 'Nótacsokor. 9.37: Beszélni 
nehéz. 10.05: Irodalmi világjárás. 
10.39: A Rádió Dalszínháza. A com- 
walli kalóz, avagy a becsület rabja Sul
livan-Gilbert operettje rádióra átdol
gozva. 12.45: Törvénykönyv. 13.00: 
Klasszikusok délidőben. 14.10: A ma
gyar nyelv századai. 14.25: Operaslá
gerek. 15.00: Zengjen a muzsika. 
15.30: A véges végtelen. Vekerdi Lász
ló előadása. 16.00: Tizenhat óra. 16.10: 
Gyermekjátékdalok Vass Lajos feldol
gozásában. 16.20: Kenguru — Sport
műsor gyerekeknek. 17.00: Vállal
kozók a tudományban. 17.30: Ipargaz
dák. 17.35: Táncházi muzsika. 18.02: 
Fodor András: Pünkösdi hírnök. Bod
nár György könyvszemléje. 19.15: 
Holocaust. 20.18: Magyar daloskert. 
Harangozó Teréz virágénekeket énekel. 
20.30: A külpolitikai rovat műsora. 
21.00: Operaest —Tito Gobbi felvéte
leiből. 21.50: Gong. 22.00: Hírvüág. 
22.30: Valisok világhíradója. 23.00: A 
kamarazene kedvelőinek.

Petőfi Rádió
8.05: Idősebbek hullámhosszán. 

8.50: Külpolitikai figyelő. 9.05 — 
12.00: Napközben. 12.10: Fúvós tán
cok. 12.25: Útikalauz üdülőknek. 
12.30: Postabontás. 13.05: A tegnap 
slágereiből. 14.00: Hozott anyagból. 
15.05: Pop-labor. 16.00: Tartóshullám 
— Könnyűzenei magazin. 17.05: Kö- 
lyökrádió. 17.30: Ötödik sebesség. 
18.30: Garázs. 19.05: Körkapcsolás 
bajnoki labdarúgó-mérkőzésről és a vi
torlás repülő hollandi Európa-bajnok- 
ságról. 19.30: Népdalkörök pódiuma. 
19.55: Albumajánlat. 20.50: Tükörké
pek. 21.05: Veszélyben. Az Ifjúsági Rá
dió érdekvédelmi műsora. 21.30: 
Közkívánatra! 23.10: Sporthírek. 
23.15—0.14: Böngészde a zenei antik
váriumban.

Bartók Rádió
9.08: Xerxes. Részletek Handel 

operájából. 10.05: Zenekari muzsika. 
11.10: Fellegi Ádám Beelhoven-szoná-

Rádió, televízió
tákat zongorázik. 12.36: Schütz: Krisz
tus hét szava a keresztfán. 13.05: Bio
ritmus. 13.25: Muzsikáról versben-pró- 
zában. 13.57: Svéd operaénekesek fel
vételeiből. 14.25: Slágerről slágerre. 
15.05: A XX. század zenéjéből. 16.05: 
Fúvós scherzók. 16.23: Romantikus ka
marazene. 17.07: A brüsszeli N<mzet- 
közi Erzsébet királynő énekverseny gá
lahangversenye, 18.30: A Magyar Rá
dió szlovák nyelvű nemzetiségi 
műsora. 19.05—19.35: Diákfélóra. 
19.35: Új kamarazene felvételeinkből. 
20.25: XX. századi magyar oratóriu
mok. 20.57: Dzsesszarchívum. 21.30: 
A Nagy Zoo. Nicolas Guillen versei. 
21.50: Mozart: F-dúr divertimento 
K.247. 22.30: Kritikus füllel.

TVl
9.00: Képújság. 9.05: Tévétoma 

nyugdíjasoknak. 9.10: Hármas csator
na. 9.55: Két férfi egy eset. NSZK bű
nügyi tévéfilmsorozat, ism. 10.55: Stú
dió '89. Ism. 11.40: Képújság. 17.00: 
Hírek. 17.05: Déli videóújság. 17.15: 
Hírek szlovák nyelven. 17.20: Műsor
ajánlat. 17.25: Reklám. 17.30: Tájak, 
városok, emberek. 18.00: Új Reflektor 
Magazin. 18.45: Reklám. 18.50: Esti 
mese. 19.00: Színházi este I. rész. 
19.20: Reklám. 19.25: Közlemények. 
Műsorajánlat. 19.30: Híradó. 20.00: 
Reklám. 20.05: Színházi este II. rész. 
23.00: Híradó 3.

TV2
17.00: Képújság. 17.15: TV2. 

17.45: Kérdezz — felelek. Egri János 
műsora. 18.00: Telesport. 18.25: Gye
rekeknek! 18.47: TV2. 19.00: Fuvardíj. 
Szovjet film. 20.29: TV2. 21.00: Hír
adó 2. 21.20: TV2. 21.30: Nana. Fran
cia tévéfilmsorozat, kb. 22.28: TV2. 
Napzárta.

Sky Channel
6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kai

Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00:
Sullivanék. Filmsorozat. 11.30: Sky- 

krónika. Magazinműsor. 12.30: Gond
fórum. 13.00: Egy másik világ. Ameri
kai filmsorozat. 14.00: Landscape 
Channel. 14.55: Változó világ. Filmso
rozat. 15.45: Szeretni. Filmsorozat. 
16.15: The Lucy Show. Vígjátéksoro
zat. 16.45: Pindurkák. Rajzfilmsorozat. 
17.00: Visszaszámlálás 18.00: Euro
sport. 01.30: Landscape Channel.

Super Channel
7.00: Hírek. 7.10: Időjárás-jelentés. 

7.15: Üzleti hírek. 7.45: Hírek. 7.55: 
Időjárás. 8.00: Egyveleg. 15.30: The 
Global Chart Show. 16.30: Forró drót. 
18.30: Transmission. 19.30: Richard 
Diamond. Bűnügyi sorozat. 20.00: A 
vörös utca. Amerikai film. 21.35: Eu- 
romagazin. 21.45: Világhíradó. 22.00: 
Dempsey és Makepeace. Bűnügyi film
sorozat. 22.55: A profik. Bűnügyi film
sorozat. 00.00: Hírek, időjárás. Egyve
leg.

TV5
16.05. Hírek. 16.10: Rolland Gar

ros teniszverseny. 17.55: Hírek, időjá
rás. 18.00: Rolland Garros teniszver
seny. 19.30: Csillogó papiros. 20.00: 
Jelenidő. 21.00: Svájci művészportrék. 
21.30: A múltját kereső ember. 22.00: 
Tv-híradó. 22.30: Időjárás. 22.35: 
Filmklub. 00.10: Francia ajkú konti
nensek. 01.00: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggelt a SATI-gyei! 9.00: 

Hírek, időjárás. 9.05: Műsorajánlat. 
9.10: Lassie. Kalandfilmsorozat. 9.35: 
Kimba, a fehér oroszlán. Japán rajz
filmsorozat. 10.00: Hírek, időjárás. 
10.05: Közkórház. 10.50: Tanácsok-ter- 
mészetbarátoknak. 11.00: Hírek, időjá
rás. 11.05: A havasi gyopár királya. 
NSZK film . 13.00: Tévétőzsde. 14.00: 
Horoszkóp, műsorajánlat. 14.05: Nik- 
laas, a flandriai fiú. Japán rajzfilmsoro
zat. 14.30: Catweazle. Brit ifjúsági so

rozat. 14.55: Az arany lövés. 15.05: 
Közkórház. 15.50: Egészségügyi taná
csok. 16.00: Pat és Patachon. Dán víg
játéksorozat. 16:25: Az arany lövés. 
16.35: Bonanza. 17.25: Piaci tanács
adó. 17.35: Hírek, időjárás. 17.45: Mű
sorajánlat. 17.50: Automan. Kaland
filmsorozat. 18.45: Híradó. 19.00: Sze
rencsekerék. 19.30: Carson és Carson. 
Ausztráliai tévésorozat 20.25: Időjá
rás. 20.30: Spenser. Amerikai bűnügyi 
sorozat. 21.25: Hírek. 21.30: Rommel 
hívja Kairót. NSZK kémfilm. 23.20: 
Hírek, sport, időjárás. 23.30: A Sátán 
segédei. Amerikai horrorfilm. 00.20: 
Műsorajánlat.

Jugoszláv televízió
1. műsor: 8.10: Műsorismertetés.

8.15: Hírek. 8.20: Tv-naptár. 8.30: El
mulasztották — nézzék! 11.00: Válo
gatás a műhold-programokból. 13.30: 
Áz összes TV-centrumok fundusából. 
15.30: Hírek. 15.40: Rajzfilm. 15.50: 
Mindig önökkel — éjszakai program 
— ism. 16-30: Magyar híradó. 17.50: 
Tv-napló I. 18.05: Számok és betűk —- 
vetélkedő. 18.25: Dokumentumműsor. 
19.10: Időjárás. 19.13: Rajzfilm. 19.30: 
Tv-napló H. 19.53: A mai sport. 20.00: 
Játékfilm. 22.35: Tv-napló ÜL 23.00: 
Mindig önökkel — éjszakai program. 
01.00: hírek. 01.05: A csütörtöki műsor 
ismertetése. .

1
2. műsor: 17.40: Műsorismertetés. 

17.45: Tv-naptár. 17.55: Hírek. 18.00: 
Karlovaci, siseki, gospici, bjelovari és 
varádini körzeti program. 18.45: A nap 
műsora. 19.30: Tv-napló. 20.00: Zenei 
est. 21.30: Hírek.' 21.37: Időjárás. 
21.45: Tudományos program. 23.15: 
Műhold-program. 01.15: Időjárás. 
01.18: Acsütörtöki műsor ismertetése.

A SKY Channel, Super 
Channel, SATI és a TV5 
műsorát részletesen közli 

a Telehold



KONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs, Bem u.5.

KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM • VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefonj72)33-422 Telex.12468
' Telefax;(72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1-től gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés • 

árfolyam-emelkedés • osztalék

Könyvet szeretne?
Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

* * *
<-------------------------------------------------------------------- >

r
révai nagylexikona révai nagylexikona révai nagylexikona MEGRENDELÉS

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Fi/db.

Név: ...............................................................................

Megrendelem a „Dátum” című napilapot......pél
dányban 1989..................................... -töl. Vállalom,
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező postai

Cím: ............................................................................... kézbesítőnek kiegyenlítem

............  példányban
»

Név:................................  '

megrendelem Lakcím: .:............................... ..................................

* a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címem

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf.: 237

A megrendelés határideje: 1989. június 30.
A megrendelőlapot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 
kapcsolatos kérdésekről részletes

tájékoztatót, Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.
valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!
Szekszárd, Ba jcsy-Zs. u. 7. 
7100

- <____________________________________________
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Vakáció
Dávogt iriáíutay

1989. június 8. (
AfA. >—>

PROGRAM:

PROMÉTHEUSZ PARK

8.00-10.00

Lovaglás és sétakocsizás

10.00-13.00
Lovaglás és sétakocsizás 
Büfék nyitása 
Programismertetés, zene

13.00-14.00

Csapatok gyülekezése

14.00-16.00

FOGD MEG A VÉGÉT KÖZÉPISKOLÁS
Vetélkedő
Vendég: DUNAFÖLDVÁRI JÁTÉKSZÍN

’89 06.08. 
SZEKSZÁRD

LISZT TÉR

1’0.00-13.00

Vásár és büfé nyitása
Színpadon: programismertetés, zene

13.00-15.00

BUDAVÁRI SHOW
Vendég: MAKSA ZOLTÁN humorista

15.00-16.00
CSIZMADIA SÁNDOR dalénekes műsora

16.00-16.30

BARTINA NÉPTÁNCEGYÜTTES műsora

16.30-19.00

KINDL SHOW
Élő rockpont
Sztárvendég: 8RÓDY JÁNOS

Tombola sorsolás

19.15-22.00

UTCABÁL
Zene: DERBY

22.00 Zárás

Cégünk 0,3—1,0 mm-es alumínium 
lemezből gyárt formarészeket, méretük 
0,2—1,0 m2 közötti. Szerszámkészítő 
kisüzemet, illetve vállalkozókat keresünk 
(modell-készítőt, kopírozásra 
modell-készítőt, szerszámkészítőt)

— sajtoló szerszám (alumíniumból és 
acélból a mellékelt ábra szerint)

— mélyhúzó szerszám (egy- vagy 
többlépcsős)

— kivágó szerszámok
— 'a sajtolt alkatrészeket méretre vágó 

szerszámok
gyártására.

A bélyeg és a matrica nyers darabjait 
cégünk biztosítja, igény szerint a 
szerszámok kialakításához segítséget 
nyújtunk, esetleg a szerszám készítéséhez 
modellt adunk.
Ajánlatokat a rendelkezésre álló géppark és 
a referenciák leírásával „Svájci cég” 
jeligére, a szerkesztőség címére kérjük.



Európai faluvezetők konferenciája

Romániát bírálták legtöbben

Emberi jogi értekezlet

Az SOS gyermekfalvak ala
pítójának nevét őrző Gmeiner 
Akadémián, Innsbruckban 
négynapos konferenciát ren
deztek a múlt héten. A világot 
átfogó, humánus mozgalom 40 
évvel ezelőtt indult, ekkor nyílt 
meg az első gyermekfalu 
Ausztriában. Ma négy földrész 
100 országában mintegy 700 
gyermekfalu és ifjúsági ház 
100 ezer elhagyott gyermeknek 
ad otthont. Ennél is jelentősebb 
az a hatás, melyet ez a hatalmas 
társadalmi összefogással létre
hozott szervezet — 5 millió 
pártoló tagja van világszerte — 
országonként gyakorol az álla

mi intézményekre a családias 
nevelés rendszerének kialakítá
sa érdekében.

A konferencián 12 európai 
országból, valamint Bolíviából 
és Izraelből érkeztek faluveze
tők. Német, holland és osztrák 
szakemberek előadásai után vi
tatták meg gyermeknevelési ta
pasztalataikat.

Nagy érdeklődés kísérte a 
magyar SOS gyermekfalu-ve
zető, Galambos György beszá
molóját, aki a három-éve mű
ködő battonyai falu életéből 
már sikerekről is számot adha
tott. /

Az európai helyzet emberi 
dimenziójával foglalkozó pári
zsi értekezlet plenáris ülésén 
számos európai és amerikai or
szág küldöttségvezetője vonta 
meg a bécsi kötelezettségválla
lások első mérlegét. A felszóla
lók általában egyetértettek ab
ban, hogy az emberi jogok ér
vényesülése terén javul a hely
zet, de még bőven van 
tennivaló az egységes európai 
jogi térség kialakításáig és 
egyes országokban még nem 
hajtják végre eddig vállalt kö
telezettségeiket sem. A legtöbb 
ilyen bírálat Romániát érte.

Edwige Avice francia mellé
rendelt külügyminiszter beszá
molt arról, hogy a francia kor
mány a bécsi értekezleten létre
hozott ellenőrző mechanizmus 
alapján az utóbbi hónapokban 
többször is kifejezte aggodal
mát a román hatóságoknak az 
emberi jogok aggasztó megsér
tése miatt A román hatóságok 
minden tájékoztatáskérési kí
sérletet kereken visszautasítot
tak. Avice felsorolta, hogy a 
Ceausescu elnökhöz nyílt leve
let intézett volt politikusokat 
meghurcolták, elszigetelték, 
kényszerlakhelyre költöztették, 
Doina Comea asszonyt aki a 
területrendezési program ellen 
nyilatkozott, fizikailag bántal
mazták.

A francia miniszter elítélően 
szólt a berlini falról és cseh
szlovák tüntetők őrizetbevéte
léről is, elismeréssel méltatta 
viszont hogy Lengyelország
ban és Magyarországon hala
dás történt a pluralizmus és a 
demokrácia érvényesülése felé.

A szovjet küldöttség egyik 
tagjaként Rudolf Kuznyecov, a 
Belügyminisztérium vízum
osztályának vezetője részlete
sen beszámolt a plenáris ülésen 

a szovjet állampolgárok kül
földre utazási és kivándorlási 
ügyeinek eddigi és tervezett 
könnyítéseiről. Adatokat sorolt 
fel arról, hogy az év első négy 
hónapjában máris többszörösé
re emelkedett az Izraelbe, az 
Egyesült Államokba, az 
NSZK-ba és Görögországba 
utazó szovjet állampolgárok 
száma.

Eddig csak családegyesítési 
indokkal engedélyeztek kiván
dorlást, ma már erre való hivat
kozás nélkül is adnak kiván
dorlási engedélyt Csupán a 
technikai készültség megte
remtésén múlik és fokozatosan 
minden 18 évnél idősebb szov
jet állampolgár lehetőséget kap 
hosszú ideig érvényes útlevél 
beszerzésére, az állandó jelleg
gel külföldön élő szovjet ál
lampolgárok pedig minden kér
dőív kitöltése nélkül látogatást 
tehernek hazájukban.

Morris Abram amerikai 
nagykövet üdvözölte a Ma
gyarországon és Lengyelor
szágban megvalósított korlát
lan kiutazási szabadságot elis
merte, hogy javult a helyzet a 
Szovjetunió és az NDK eseté
ben is, míg más szocialista or
szágokban még nem jognak, 
hanem kiváltságnak tekintik az 
utazást.

A kanadai nagykövet élesen 
elutasította azt a román érve
lést, hogy amíg más országok 
nem biztosítják úgy a munká
hoz való jogot, a lakást és a 
művelődést polgáraiknak, mint 
Románia, addig nincs joguk 
más jogok érvényesülését szá
mon kérni rajta. Á brit nagykö
vet kérdésére a magyar és az 
osztrák nagykövet a közeledés 
jó példájaként méltatta a ma
gyar-osztrák határforgalom 
szabadságát.

Holnapi 
számunkban 
olvashatják 

a sorozat következő részét 
arról, 

miért a jugoszláv követséget 
választották Nagy Imréék!

Népi küldöttek

Mérsékelten a kínai drámáról
— A szovjet Népi Küldöt

tek Kongresszusa kedden déle
lőtt — több ellenszavazat és 
tartózkodás mellett — szótöbb
séggel nyilatkozatot fogadott el 
a pekingi eseményekről.

A mérsékelt hángú állásfog
lalás kitér a kínai fővárosban 
lezajlott drámai eseményekre, 
a diákok és a katonák összecsa
pására, a fegyverhasználatra és 
az áldozatokra. Hangsúlyozza; 
hogy megengedhetetlen a kínai 
belügyekbe való beavatkozás, 
a külső nyomás. A problémák 
békés megoldását szorgalmaz
za, s megállapítja, hogy egye
lőre elhamarkodott lenne vég
leges következtetéseket levont 
ni a pekingi eseményekből. 
Az NKK nyilatkozatában re
ményét fejezi ki, hogy végül is 
felülkerekedik a bölcsesség és 
a józan ész, s a nagy kínai nép 
hagyományaihoz méltó kiutat 
talál, le tudja zárni ezt a tragi
kus fejezetet, továbbhalad a 
fejlődés útján.

.Moszkvában kilencedik 
munkanapját kezdte meg 
kedden délelőtt a Népi Küldöt
tek Kongressusa, s 19 képvise
lő kapta meg a felszólalás jo
gát

Klára Halli észt professzor
asszony sürgette, hogy szá
molják fel a „birodalmi” irá
nyítás eddigi káros gyakorlatát 
amely valamennyi nemzet - 
köztük az orosz nép — érdeke
it is sérti. Elutasította az észtor
szági demokratikus folyamato
kat ért szélsőséges bírálatokat 
s utalt arra, hogy a korábbi 
módszerekkel nem lehet már 
megőrizni a szovjet államszö
vetség építményét Az észt 
képviselőnő élesen bírálta azt a 
nézetet, hogy Moszkvának 
központnak kell lennie: ez a 
felfogás a kultúra, a nyelv 
szempontjából sem helyes, sőt 
a vallás szempontjából sem, 
hiszen a szovjet főváros csak 
a pravoszláv egyház köz
pontja.
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A magyar nyelv is választható

Érettségi
Franciaországban

%

Felhívás a tantestületekhez A tisztánlátás érdekében

Nemcsak nálunk voltak 
nagy izgalmak az érettségi és a 
kiszivárgott írásbeli tételek kö
rül. Franciaországban sem ki
sebb országos szorongás kíséri 
a ma kezdődő írásbeli érettségi 
vizsgákat. Itt nem elsősorban 
az írásbeli témák kiszivárgása 
okozza az izgalmakat mert ez 
ritkán fordul elő, inkább a de
mográfiai hullám és a vele járó 
szervezési gondok.

Ráadásul most a tanárok egy 
része sztrájkolni készül az 
érettségi idején.

Itt a 18 évesek sokkal több 
tárgyból éretségiznek, viszont a 
szántónkért témakör csak az 
utolsó év anyaga. Az érettségi 
vizsga minősítése hallatlanul 
bonyolult számítás eredménye, 
ám az eredmény mégsem sokat 
számít, mert a megfeleltek már 
simán beiratkozhatnak az egye
temekre, felvételi vizsga nincs. 
A bukás aránya tavaly közel 30 
százalék volt, pedig csupán 7-8 
kötelező tárgyból érettségiz
nek. Ez a humán osztályokban 
a francia, matematika, filozó
fia, történelem-földrajz (közös 
tárgy), testnevelés és 2 vagy 3 
idegen nyelv. Idén néhány gim
náziumban bevezették fakulta
tív tárgyként a színház, film, te
levízió ismereti, képzőművé
szeti vagy ének-zenei érettsé
git. A reál osztályokban csak 
egy idegen nyelvtól kell érett
ségizni, a többi helyett vagy 
közgazdaságtan, vagy fizika, 
vagy biológia a kötelező tárgy. 
Franciából szóbeli és írásbeli is 
van, méghozzá nem az utolsó, 
hanem az utolsó előtti osztály 
végén. Jellemző, hogy nem 
puszta beszámolást, hanem a 

tanultak alkotó alkalmazását 
igénylik, és a jelöltek idegen 
tanárnál érettségiznek, írásbeli
jük névtelenül kerül értékelés
re.

Az osztályzatok 1—20-ig 
terjednek, ám az a jelölt, aki 
egy vagy akár két tárgyból is 
elégtelen eredményt ért el, még 
egyáltalán nem biztos, hogy 
megbukott az érettségin. A tár
gyaknak ugyanis van egy szor
zójuk, afféle fontossági súlyo
zásuk. A humán tagozaton a 
francia és a filozófia 5, a szín
házismeret 6 szorzót kap, a reál 
tagozatokon a közgazdaságtan, 
a matematika, a fizika vagy a 
biológia kap 5 szorzót, a többi 
tárgy mindenütt lépcsőzetesen 
kisebbet. A kevésbé fontosnak 
tartott tárgy elégtelen eredmé
nyét más tárgyak magasabb 
szorzóival jóváteheti a jelölt 
Sőt, még fontos tárgy gyenge 
eredménye után sem reményte
len a helyzete, mert tetszés sze
rint lehet választani ráadásként 
is tárgyakat, s ezeknek a szor
zói a kötelező főtárgynál is ma
gasabbak és hozzáadódnak a 
végösszeghez. Ha a szorzókkal 
kihozott végösszeg 260 felett 
van, az eredmény megfelelt, ha 
208 és 260 közé esik, akkor 
rögtön júliusban pótérettségit 
tehet a jelölt két tárgyból, csak 
a 208 alatti végeredmény a 
menthetetlen bukás.

A kötelező idegen nyelvi 
érettségi tárgyak 14 nyelv kö
zül választhatóak, szabadon 
választható tárgyként további 
21 járulhat ezekhez, köztük a 
magyar.

László Balázs

Tisztelt Kollégák!

A Pedagógusok demokratikus 
Szakszervezete ügyvivő Testületé 
Nagy Imre és sorstársai temetését 
történelmi eseménynek tartja. 
Ezért arra kérjük Önöket, tantestü
letük vitassa meg a június 16-i 
munkatervüket, és az esetleg erre a 
napra kitűzött értekezletet, megbe
szélést, vizsgáztatást halasszák el. 
Az intézmények autonómiája alap
ján a tantestület véleménye legyen 
a döntő. E közös ügyünk támoga
tására kértük fel Glatz Ferenc mi-• 
niszter urat is alábbi nyílt leve
lünkben.

✓ *

Nyílt levél Glatz Ferenc 
miniszternek

Tisztelt Miniszter Úr!

A Pedagógusok Demokratikus 
Szakszervezete ügyvivői Testületé

Népszavazás novemberben

Salt Lake City az amerikai jelölt
Anchorage, Denver és Reno 

hiába igyekezett, az Egyesült 
Államok Olimpiai Bizottsága 
Salt Lake Citynek szavazott bi
zalmat. A döntés azt jelenti, 
hogy az amerikai jelentkezők 
közül Utah Állam fővárosa pá
lyázhat az 1998-as téli olimpiai 
házigazdájának tisztére.
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Nagy Imre és sorstársai június 16-i 
temetése kapcsán fordul önhöz.

Több tagunktól, kollégánktól 
érkezett a kérés, hogy e napon az 
érettségi vizsgákat felfüggeszthes
sék, az esetleges értekezleteket el
halaszthassák stb., ha a tantestület 
is így kívánja.

A PDSZ alapvető törekvése az 
iskolai autonómia erősítése, így 
ebben a kérdésben is a tantestüle
tek döntési jogát kívánjuk növelni. 
A mai helyzetben kiemelt fontos
sága lenne ezen elv minisztériumi 
deklarálásának is, hiszen elevenen 
él még a pedagógusokban kiszol
gáltatottságuk tudata. Iskoláink 
dolgozói, tanárok és diákok egya
ránt érezzék, hogy a döntés az ő 
kezükben van, s nincsenek kimon
dott vagy kimondaüan adminiszt
ratív tiltások előttük.

Tisztelettel:

a Pedagógusok Demokratikus 
Szakszervezete ügyvivő Testületé

Még a NOB döntése előtt, az 
idén novemberben népszava
zást tartanak Utahban, és majd 
a referendum végeredménye 
határoz arról, hogy maguk az 
amerikai államban élők is akar
nak-e téli játékokat látni Salt 
Lake Cityben.

Az utóbbi időben több félre
érthető interpretálásban jelent 
meg a tömegtájékoztatás kü
lönböző helyein a Magyar De
mokrata Fórum elnökségének, 
az egyes tagjainak állásfoglalá
sa az MDF párttá alakulásának 
kérdésével kapcsolatban. 
A tisztánlátás érdekében ezért 
az alábbiakban közöljük az el
nökség április 24-i és ma is ér
vényben lévő állásfoglalását:

„A Magyar Demokrata Fó
rum szellemi politikai mozga
lom, s egyben pártszerűen mű-

Tiltakozás egy felhívás ellen
A Budapest XVI. Kerületi De

mokratikus Ellenzéki Közösség 
felháborodását és tütakozását feje
zi ki az MSZMP úgynevezett 
„marxista egységplatformja" má
jus 6-i gyűlésén elhangzottak el
len.

Ribánszky Róbert és társai de
magóg, a magyar munkásság félre
vezetésére irányuló állításait az 
utóbbi negyven év politikájának 
csődtényei cáfolják meg, amelyek 
a „szívük szerinti” párt reformkö
röktől és .jobboldaltól” mentes, de 
hatásköri listákkal fémjelzett mű
ködése alatt keletkeztek.

A leghatározottabban visszauta
sítjuk, hogy ugyanazok, akik e 
negyven év kovácsai, s kiváltságos 
haszonélvezői voltak, hazánk né
pének inflációból és jövőbeni bi
zonytalanságból adjanak brosúra

ködő független társadalmi szer
vezet Az országos elnökség a 
választmány közreműködésé
vel a mozgalom tagságától kér 
felhatalmazást arra, hogy a Ma
gyar Demokrata Fórumot—ha 
az jogilag lehetővé és politikai
lag szükségessé válik — alap
szabályának értelemszerű mó
dosításával, programjának és 
nevének megőrzésével politi
kai pártként jegyeztesse be.”

Magyar Demokrata Fórum 
Országos Elnöksége

szövegnél rosszabb leckét. Inkább 
arra felelnének a platformisták: kik 
vették fel a több mint 17 milliárd 
dollár kölcsönt, s hogyan sáfárkod
tak a magyar munkás lakásgond
jaival, állampolgári jogaival, a 
gazdasági szerkezettel!

Tiltakozunk, hogy azt a kor
mányzatot, amely — élén a kor
mányfővel — kényszerű öröklőj« 
e nehéz csődtömegnek, bűnbak
ként emlegessék a sokkal inkább 
felelősök!

Az ilyen csoport célja nem más- 
mint kalandba kergetni azt a hall
gatónak tartott magyar társa
dalmat, amely — ha „felvenné a 
kesztyűt” —, a rendcsinálók mani
pulált eszközévé válna. Társa
dalmunk nem kis szerencséje- 
hogy a gondolkodó többség r”3 
már tudja ezt


